
Sami Karvonen

Suunnitelma hyvinvointiteknologia-asentajien

oppimisympäristöksi

Tietotekniikan
Pro gradu -tutkielma
27. tammikuuta 2024

Jyväskylän yliopisto

Informaatioteknologian tiedekunta

Kokkolan yliopistokeskus Chydenius



Tekijä: Sami Karvonen
Yhteystiedot: sami.karvonen@lappia.fi
Puhelinnumero: 0400-221119
Ohjaaja: Mikko Myllymäki
Työn nimi: Suunnitelma hyvinvointiteknologia-asentajien oppimisympäristöksi
in English: The plan for welfare technology learning environment for welfare tech-
nology installers
Työ: Tietotekniikan Pro gradu -tutkielma
Sivumäärä: 65
Tiivistelmä: Tutkimuksen aiheena oli tehdä suunnitelma hyvinvointiteknologia -
asentajien oppimisympäristöksi. Kohderyhmänä olivat ammatillisessa koulutukses-
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vat hyvinvointiteknologia-asentajiksi. Tavoitteena oli luoda suunnitelma myöhem-
min toteutettavasta hyvinvointiteknologia-asentajien oppimisympäristöstä, jossa kes-
keisessä roolissa olisi tekemällä oppimisen menetelmät ja missä voisi opiskella hyvin-
vointiteknologia-asentajan tutkinnon osien ammattitaitovaatimuksia kattavasti ja
suorittaa myös ammattiosaamisen näyttöjä.

Tutkimus toteutettiin kehittämistutkimuksena teoreettistä- ja empiiristä aineis-
toa hyödyntäen. Teoreettisessa osuudessa käsiteltiin ammatillistakoulutusta, ope-
tusta ohjaavaa lainsäädäntöä sekä opetussuunnitelmia sekä tekemällä oppimisen
menetelmiä. Lisäksi syvennyttiin hyvinvointiteknologiakäsitteeseen ja teknologiaan,
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tarpeita alueen ikääntyviltä ja muilta hyvinvointiteknologiatoimijoilta.

Tämän tutkimuksen tuloksena kehitettiin suunnitelma hyvivointiteknologia -
asentajien oppimisympäristöstä, joka mahdollistaa ammattitaitovaatimusten opis-
kelun tekemällä oppimista hyödyntäen. Suunnitelmassa huomioitiin myös muut
toimijat, joita oppimisympäristö toteutuessaan palvelee monipuolisesti. Kehittämis-
tuotoksena tehtyä hyvinvointiteknologiaoppimisympäristöä arvioitiin monialaises-
ti asiantuntijaryhmän toimesta. Arviointi toteutettiin ryhmähaastatteluna, jossa suun-
nitelman toteuttamiskelpoisuutta arvioitiin. Haastattelussa todettiin suunnitelma
toteuttamiskelpoiseksi ja nähtiin myös paljon potentiaalisia jatkokehitysideoita.
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Abstract: The subject of the research was to make a plan for welfare technology lear-



ning environment for welfare technology installers. The target group was young and
adult information and communication technology students studying in vocational
education, who are studying to become welfare technology installers. The goal was
to create a plan for the learning environment for welfare technology installers to be
implemented later. Learning by doing methods play a central role in studying. In
the learning environment you could comprehensively study the skill requirements
of the parts of the welfare technology fitter degree and also complete the professio-
nal skills demonstration.

The study was carried out as a design research using theoretical and empirical
material. In the theoretical part, vocational education and teaching were studied
guiding legislation and curricula and methods of learning by doing. In addition, we
delved into the concept of welfare technology and technology that enables the use
of welfare technology. Empirical material was obtained from the Living Lab Prunsti
project, where the welfare technology know-how and needs of the region’s aging
population and other welfare technology operators were investigated.

As a result of this study, a plan for compensation technology was developed
about the installers’ learning environment, which enables the study of professio-
nal requirements by making use of learning by doing. Others were also taken into
account in the plan actors that the learning environment, when realized, serves in a
variety of ways. The welfare technology learning environment made as a develop-
ment product was evaluated multidisciplinary by a group of experts. The evaluation
was carried out as a group interview, where the feasibility of the plan was evalua-
ted. It was stated in the interview plan feasible and also saw a lot of potential further
development ideas.
Keywords: vocational education, welfare technology installer, pop-up learning en-
vironment
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Sanasto

Bluethoot standardi langattomaan tiedonsiirtoon esimerkiksi
tietokoneen, langattoman korvanapin tai aktiivisuus-
rannekkeen ja älypuhelimen välillä

GPS paikannus on tekniikka, joka käyttää satelliittisignaa-
leja laitteen tai ajoneuvon tarkan sijainnin määrittämi-
seen reaaliajassa

IOT esineiden yhdistämistä internetiin, kuten jääkaappi tai
kahvinkeitin

Näyttö Näytöllä tarkoitetaan toimintaa, jossa opiskelija osoit-
taa käytännön työtehtäviä tekemällä, miten hyvin hän
on saavuttanut tutkinnon perusteissa määritellyn kes-
keisen ammattitaidon tai osaamisen. Näytössä opiske-
lija osoittaa osaamistaan

OmaKanta kansalaisten verkkopalvelu, joka näyttää sosiaali- ja
terveydenhuollon kirjaamia tietoja asiakkaasta ja hä-
nen lääkityksestään

QR-koodi pieniä kuvioita, joista voi älypuhelimen kameralla
skannaamalla siirtyä tietylle verkkosivustolle tai so-
vellukseen

PEF-
Mittari

uloshengityksen huippuvirtausmittari, jota käytetään
astman diagnostiikassa ja hoidon seurannassa

USB liitäntä oheislaitteiden liittämiseksi tietokoneeseen
WLAN langattomasti toimiva paikallinen lähiverkko
Z-Wave langaton viestintätekniikka, jota käytetään asuin- ja

liikerakennusten kiinteistöautomaatioon
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1 Johdanto

Vuonna 2019 Suomessa oli 1,2 miljoonaa 65 vuotta täyttänyttä tai vanhempaa kansa-
laista. Vaikkei ikä tuo suoranaisesti toimintakyvyn rajoitteita, ikääntymisen myötä
lisääntyvät myös sairaudet. Muistisairaudet ovat kasvaneet voimakkaasti. Kodin-
hoidon menot olivat vuonna 2019 pitkäaikaishoitoa vaativilta vammaisilta ja ikään-
tyneiltä 4 miljardia euroa. Ennaltaehkäisevätyö ikääntyville on myös tärkeää. Ikään-
tyvillä liikunnan vähäisyys, ravitsemusongelmat kuten yli- ja alipaino ja vajaara-
vitsemus, päihteet, mielenterveyden ongelmat ja yksinäisyys vaikeuttavat kotona
asumista. Sosiaali- ja terveysministeriön laatumassa kansallisessa linjauksessa 2020
keskeisenä tavoitteena on ikääntyneiden kotona asumisen tukeminen teknologiaa
hyödyntämällä ja tarjoamalla palveluita kotiin. [64]

Heinäkuussa 2023 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos laativat sidosryhmien kans-
sa ehdotuksen koordinaatiomalliksi, jonka tavoitteena on edistää kotona asumis-
ta helpottavan hyvinvointiteknologian kehittämistä, käyttöä ja vaikuttavuuden ar-
viointia. Koordinaatiomallissa ehdotettiin. että alan toimijat oppilaitokset, järjestöt
ja yritykset, edistävät ikäteknologian hyödyntämistä omilla toimenpiteillään. Ikä-
teknologia tarkoittaa hyvää ikääntymistä ja ikääntyneiden palveluja tukevia lait-
teita, digitaalisia palveluja, sovelluksia ja tietojärjestelmiä. Ikäteknologia on hyvin-
vointiteknologian rinnakkaiskäsite. Toimenpide-ehdotuksia olivat mm. käyttäjien
osallisuuden lisääminen, ammattilaisten teknologiaosaamisen parantaminen, hy-
vinvointiteknologiatuotteiden yhteiskehittäminen, ja hyvinvointialueiden teknolo-
giakoordinaatio. [5]

Ammatillisessa koulutuksessa tieto- ja viestintätekniikan perustutkinnoissa yk-
si tutkintonimike on hyvinvointiteknologia-asentaja. Hyvinvointiteknologia-asen-
taja tuli voimaan toisen asteen ammatillisiksi tutkintonimikkeeksi 1.8.2019 osana
tieto- ja tietoliikennetekniikan perustutkintoa. Opetussuunnitelmien uudistuksen
myötä se liitettiin osaksi tieto- ja viestintätekniikan perustutkintoa 1.8.2020. [46] Hy-
vinvointiteknologia-asentaja on suhteellisen uusi tutkintonimike. Monitieteellisenä
alana[31] oppimisympäristöjä tutkinnonperusteissa oleviin ammattitaitovaatimus-
ten opiskeluun ei tämän opinnäytetyönkohteena olevassa Ammattiopisto Lappias-
sa vielä ollut.
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Tämän tutkimustyön tavoitteena on kehittää suunnitelma oppimisympäristös-
tä, jossa hyvinvointiteknologia-asentajiksi opiskelevat voivat opiskella opetussuun-
nitelmassa vaadittavia ammattitaitovaatimuksia sekä suorittaa myös ammattiosaa-
misen näyttöjä. Tutkimustyö liittyy Livin Lab Pruntsi hankkeeseen, jossa suunnitel-
tiin älykkään asumisen mallia yhdessä monialaisten toimijoiden kesken. Tässä työs-
sä syvennytään ammatilliseen toisen asteen hyvinvointiteknologia-asentajan tutkin-
toon ja sen sisältöihin ja tekemällä oppimisen malliin. Tässä työssä kartoitetaan eri-
laisia ratkaisuja ja olemassa olevia hyvinvointiteknologiaoppimisympäristöjä. Työs-
sä myös avataan hyvinvointiteknologiakäsitettä ja mitä se tarkoittaa toisen asteen
hyvinvointiteknologia-asentajan näkökulmasta. Työssä esitellään hyvinvointitekno-
logiaratkaisuja ja -laitteita, jotka tukevat ikääntyneiden kotona asumista ja asumi-
sen turvallisuutta. Lisäksi käydään läpi hyvinvointiteknologialaitteiden teknologiaa
ja tekniikkaa. Tutkimuksessa avataan myös mitä osaamista hyvinvointiteknologia-
asentajalta vaaditaan toimiessaan alalla. Tutkimus toteutettiin kehittämistutkimuk-
sena, joka on erityisesti opetuksen ja pedagogisten mallien kehittämiseen suunnattu
tutkimusmenetelmä [59, s. 199-201].

Tutkimustyön tuloksena tuotettiin malli myöhemmin toteutettavasta pop-up-
tyyppisestä hyvinvointiteknologiaoppimisympäristöstä, joka mahdollistaisi hyvin-
vointiteknologia-asentajille tutkinnon perusteissa olevien ammattitaitovaatimusten
opiskelun ja toimisi myös ammattiosaamisen näyttöjen ympäristönä. Oppimisym-
päristö palvelisi myös sosiaali- ja terveysalan opiskelijoita sekä muita hyvinvointi-
teknologian parissa toimivia niin ikääntyviä kuin SOTE- alan henkilöstöäkin. Pop-
up-tyyppinen oppimisympäristö mahdollistaisi hyvinvointiteknologia-asentajille a-
sennustöiden toistettavuutta verrattuna kiinteään oppimisympäristöön, joissa ai-
kataulutus olisi haastavaa muut toimijat huomioon otettaessa sekä asennustöiden
kertaluonteisuuden vuoksi. Lisäksi yhteistoiminta sosiaali- ja terveysalanopiskeli-
joiden ja ikääntyvien kanssa lisäisi ympäristön autenttisuutta jäljittelemällä tosi elä-
män työympäristöjä, joka on myös tutkimuksissa todettu lisäävän myönteisiä oppi-
miskokemuksia [69, s.54].

Tutkimuksessa kehitettyä pop-up-tyyppistä hyvinvointiteknologiaoppimisym-
päristön suunnitelmaa arvioitiin monialaisesti koska hyvinvointiteknologia on mo-
nitieteellinen ala [31]. Arviointia varten koottiin asiantuntijoista monialainen ar-
viointiryhmä, jonka kanssa käytiin läpi tutkimuksessa toteutetun hyvinvointitek-
nologia-asentajien oppimisympäristösuunnitelman. Arvioinnissa esille nousi, että
oppimisympäristö olisi teknisesti ja toiminnallisesti toteutettavissa ja yhteistoimin-
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ta muiden toimijoiden antaisi paljon eri mahdollisuuksia muidenkin alojen oppimi-
sympäristönä.

Jatkokehittämistoimenpiteenä tarkennetaan yhteistyössä sosiaali- ja terveysalan
opetushenkilöstön kanssa suunnitelmia ja niiden pohjalta laaditaan tarkempi luet-
telo hankittavista hyvinvointiteknologia laitteista sekä tehdään rakennustekniset
suunnitelmat. Lisäksi kehitettään monialaista yhteistyötä niin hyvinvointialueen hen-
kilöstön kanssa kuin hyvinvointiteknologian käyttäjien kanssa, joihin kuuluu alu-
een ikääntyvät, liikuntarajoitteiset sekä heidän lähimmäisensä. Lisäksi yhteystyötä
ja kehitystyömalleja suunnitellaan Lapin AMK:n, hyvinvointialueen ja hyvinvointi-
teknologialaitetoimittajien kanssa.

Työn luvussa 2 esitellään kehittämistutkimusta tutkimusmenetelmänä ja miksi
sitä on käytetty tässä tutkimuksessa. Luvussa 3 käydään läpi ammatillista koulu-
tusta Suomessa, historiaa, mikä sitä säätelee ja hyvinvointiteknologia-asentajan am-
mattitaitovaatimuksia. Luvussa 3 perehdytään myös tekemällä oppimisen malliin.
Lopuksi syvennytään hyvinvointiteknologian käsitteeseen sekä hyvinvointitekno-
logiaratkaisuihin ja itse laitteiden teknologiaan. Luvussa 4 käydään läpi Livin Lab
Pruntsi hankkeessa tehtyjä tarvekartoituksia ja toimintamallin kehittämistä. Luvus-
sa 5 esitellään pop-up-tyyppinen hyvinvointiteknologia-asentajille kehitetty oppi-
misympäristösuunnitelma, sekä millaisilla töillä saavutetaan tutkinnon perusteissa
olevat ammattitaitovaatimukset. Lopuksi käydään läpi oppimisympäristön suun-
nitelmasta tehty arviointi, jonka tekemisessä hyödynnettiin ryhmähaastattelua. Lu-
vun 6 pohdinnassa käydään läpi työn johtopäätöksiä sekä jatkokehittämistoimenpi-
teitä. Lopuksi luvussa 7 on tehty tiivistetty yhteenveto koko tutkimuksesta ja tulok-
sista.

3



2 Kehittämistutkimus

Kehittämistutkimus on opetuksen kehittämiseen suunnattu tutkimusmetodi, jos-
sa opetusta kehitetään opetustilanteista muodostuvien tarpeiden perusteella tutki-
muspohjaisesti. Menetelmä on kehitetty, koska opetuksen tutkimusta on kritisoi-
tu mm. siksi, etteivät tutkijat ole kyenneet tuottamaan opetuksessa toimivien opet-
tajien työtä tukevaa käytännönläheistä tietoa. Tutkimusmenetelmästä on toisaalta
esitetty myös kritiikkiä tieteellisen luotettavuuden johdosta tutkimuksen tuottaessa
käytännönläheistä tietoa. [59, s.199-201] Kehittämistutkimus etenee syklisessä pro-
sessissa yhdistäen kehittämistä ja tutkimusta teoreettisissa ja kokeellisissa vaiheissa
[14, s. 159]. Jotta ymmärrämme asiaa mitä lähdemme kehittämään, kehittämistut-
kimus lähtee liikkeelle teoreettisestä ongelma-analyysistä. Tarkoituksena on hah-
mottaa tutkimuksen viitekehys olemassa olevan tieteellisen tiedon ja teorian avul-
la. [16] Kehittämistutkimuksessa käydään läpi jatkuvaa arviointia ja asiantuntijoita
toimii sidosryhmissä, joita hyödynnetään kehittämisessä [75]. Kehittämistutkimuk-
sessa myös teoriaan pohjautuva kehittäminen on tärkeää. Samalla tuotetaan lisää
teoriaa itse kehittämisestä[12].

2.1 Kehittämistutkimuksen toteutus

Kehittämistutkimuksen keskeinen toteuttamien tapahtuu tarkastelemalla ilmiötä tai
asiaa sen todellisissa olosuhteissa hyödyntäen osallistujien kehittämisprosessia. Mi-
tattavia muuttujia on perinteistä tutkimusta enemmän, koska tutkimustilanne on
avoin. Kehittämistutkimuksessa yhtenä osana tutkimusta voi olla tutkimuspaikka
tai esimerkiksi opetuksen etenemistapa. [52]

Kehittämistutkimuksen ensimmäinen ja pakollinen vaihe on ongelma-analyysi.
Ongelma-analyysissä suunnitellaan kehittämistarpeet, mahdollisuudet sekä haas-
teet. (Kuva 2.1) Ongelma-analyysivaihe voi olla empiirinen ja pohjautua esimer-
kiksi kyselyihin tai teoreettiseen kirjallisuusanalyysiin tai molempiin, kuten tässä
tutkimuksessa. Tärkeää kehittämistutkimuksessa on, että kehittämispäätöksiä ja tu-
loksia pystytään peilaamaan aikaisempaan tutkimustietoon. Kehittämistavoitteiden
selkiydyttyä laaditaan kehittämissuunnitelma, joka päivittyy tutkimuksen edetes-
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Kuva 2.1: Kehittämistutkimuksen eteneminen mukaillen Pernaa [52].

sä. Itse tutkimus koostuu sykleistä, joihin kuuluu kehittämis-, arviointi- sekä rapor-
tointivaiheet. Näiden pohjalta tuloksia jatkokehitetään ja arvioidaan sekä ongelma-
analyysia syvennetään . [52] Joseph kuvailee artikkelissaan [21] kehittämistutkimus-
ta tutkijan roolin näkökulmasta. Hän näkee kehittämistutkimuksessa kolme yhteen
kuuluvaa tavoitetta. Ensimmäinen on itse tutkimus, toinen on tuotekehittely ja kol-
mas on pedagoginen malli tai käytäntö. Tutkimuksen tekijä toimii kolmessa tehtä-
vässä: tutkijana, tuotekehittäjänä ja toimijana. Tutkijana, tavoitteena luoda uutta tie-
toa, tuotekehittäjänä hän käyttää tutkimusta apuna tuotteen suunnittelussa ja itse
toimijana käytäntöjen kehittäjänä. Kehittämistutkimus voi olla myös tutkijalle op-
pimistilanne, kun prosessissa kehittäminen ja tutkiminen yhdistyy teoreettisten ja
kokeellisten vaiheiden kautta [16].

Kuten aiemmin todettiin, alkaa kehittämistutkimus ongelma-analyysillä, jossa
suunnitellaan kehittämistarpeet. Tässä tutkimuksessa pyritään luomaan uutta tietoa
hyvinvointiteknologia-asentajiksi opiskelevien oppimisympäristöstä sekä mitä yh-
teistyötä muiden alojen kanssa hyvinvointiteknologia-asentajaksi opiskeleva voisi
toteuttaa. Tavoitteena on tuoda esille, mitä on otettava huomioon monialaisen op-
pimisympäristön suunnitellussa, jotta se olisi tehokkaassa käytössä ja palvelisi eri
opiskelualoja. Työssä ongelma-analyysi on rajattu hyvinvointiteknologia-asentajien
oppimisympäristön näkökulmaan vaikkakin Living Lab Pruntsi hankkeeseen osal-
listui monialainen toimijajoukko, joiden tarpeet tulee ottaa huomioon hyvinvointi-
teknologia-asentajien oppimisympäristössä.

Tämän tutkimuksen päätutkimuskysymys on millainen oppimisympäristö vas-
taisi parhaiten hyvinvointiteknologia-asentajien tutkinnon ammattitaitovaatimus-
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ten opiskelemisessa? Päätutkimuskysymystä tarkentavia kysymyksiä ovat miten
muiden alojen toimiminen oppimisympäristössä voidaan parhaiten toteuttaa ja mi-
ten eri toimijat voivat hyötyä yhteistyöstä? Kehittämistutkimustyö alkaa teoreetti-
sestä ongelma-analyysistä, jossa käydään läpi kehitettävän asian viitekehystä toisin
sanoen hyvinvointiteknologiaoppimisympäristön kehittämiseen liittyvää teoriaa ja
tutkimustietoa.

Kehittämistyön arvioinnissa kerättiin tietoa haastattelun avulla. Tutkittaessa ih-
misiin liittyviä asioita on haastattelu yleisesti käytetty tutkimusmenetelmä. Haas-
tattelussa tutkija ja haastateltava tai haastateltavat keskustelevat asioista, jotka kuu-
luvat tutkimusaiheeseen. Erotuksena normaaliin keskusteluun tai esimerkiksi leh-
tihaastatteluun tutkimushaastattelussa on tavoitteena tutkimuksen tekeminen saa-
malla haastattelusta tutkimusaineistoa. [20, s. 34] Haastattelu on ennalta suunnitel-
tua, jossa on tutustuttu tutkimuksen teoreettiseen- ja empiiriseen viitekehykseen.
Haastattelu on myös haastattelijan alulle panemaa ja haastattelija ohjaa haastattelu-
tilannetta. [20, s. 43]

2.2 Kehittämistutkimuksen arviointi

Kehittämistutkimusta voidaan arvioida monella tavalla. Tässä työssä arviointi to-
teutettiin haastattelun avulla. Haastattelu voidaan karkeasti jakaa kolmeen eri tyyp-
piin lomakehaastatteluun, teemahaastatteluun tai avoimeen haastatteluun. Loma-
kehaastattelussa on tarkat kysymykset haastateltavalle. Lomakehaastattelua kutsu-
taan myös strukturoiduksi haastatteluksi. Parhaiten lomakehaastattelu soveltuu tut-
kimuksiin, joissa on aineistoa tarkoitus käsitellä tilastollisen analyysin keinoin [56].
Teemahaastattelu etenee haastattelijan määrittämien aihepiirien eli teemojen mu-
kaan [70, s. 2]. Teemahaastattelussa aihepiirit on mietitty, mutta kohdennetut ky-
symykset puuttuvat [20, s.47]. Teemahaastattelu myös edellyttää, että haastattelun
aihepiiriin on hyvin perehdytty ja haastateltavat täytyy myös tuntea, jotta haastatte-
lu voidaan kohdentaa oikeisiin teemoihin. Teemahaastattelun yhteydessä puhutaan
myös puolistrukturoidusta haastattelusta. Puolistrukturoitu haastattelu on tarkoi-
tettu tilanteisiin, jossa pyritään saamaan tietoa määritellyistä asioista, esimerkiksi
esittämällä haastateltaville samoja kysymyksiä [56]. Avoin haastattelu muistuttaa
tavallista keskustelua, jossa haastateltava vain ohjaa keskustelun kulkua ja antaa
haastateltavan puhua vapaasti [20, s.45]. Haastattelutilanne voidaan järjestää joko
yksilö, pari tai ryhmähaastatteluna. Ryhmähaastattelu etenee keskustelun omaisesti
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yhdessä koko ryhmän kanssa, käsitellen tutkimuksen kohteena olevia asioita. Haas-
tattelija voi myös esittää kysymyksiä yksittäisille henkilöille ryhmässä. [20, s. 61]
Ryhmähaastattelun etuina voidaan pitää, että saadaan nopeasti tietoa usealta hen-
kilöltä samanaikaisesti [56]. Ryhmähaastattelussa voidaan käyttää myös ns. täsmä-
ryhmähaastattelua, jossa ryhmän jäsenet on valittu tarkasti [20, s. 62].

2.3 Kehittämistutkimuksen hyödyntäminen tässä tutkimuksessa

Kehittämistutkimus valikoitui tutkimusmenetelmäksi, koska menetelmä on kehitet-
ty opetuksen ja pedagogisten mallien tutkimukseen ja kehittämiseen. Tässä kehit-
tämistutkimuksessa kehitetään hyvinvointiteknologia-asentajien oppimisympäris-
töä, joka samalla palvelee monialaisena oppimisympäristönä muita koulutusaloja.
Lisäksi oppimisympäristöä voi hyödyntää hyvinvointiteknologian parissa työsken-
televät sekä hyvinvointiteknologiaa käyttävät ikääntyvät ja heidän läheisensä.

Tutkimus alkaa teoreettisella ongelma-analyysillä, jossa hahmotetaan viiteke-
hystä, mitkä reunaehdot vaikuttavat hyvinvointiteknologia-asentajien oppimisym-
päristön suunnitteluun. Tärkeää on myös tarkastella ammatillisen koulutuksen his-
toriaa ja kehitystä, koska sitä kautta voi paremmin hahmottaa, miten opetus on am-
matillisessa koulutuksessa järjestetty ja mihin suuntaan koulutuksessa ja pedagogii-
kassa ollaan menossa. Tästä ilmeni, että tekemällä oppiminen on ollut merkittäväs-
sä roolissa ammatillisen koulutuksen opetusmenetelmänä. Teoreettisessa ongelma-
analyysissä oli myös tarpeellista selvittää, mitä laki määrää ammatillisen koulutuk-
sen järjestämisestä. Laki tuo esille, että opiskelijalla on oikeus saada opetusta sellai-
sissa oppimisympäristöissä, joissa ammattitaitovaatimukset on mahdollista saavut-
taa. Lisäksi ammatillista osaamista tulee kehittää yhteistyössä työ- ja elinkeinoelä-
män kanssa. Tässä työssä sidosryhmäyhteistyö oli keskeisessä roolissa määriteltäes-
sä oppimisympäristön tarpeita. Sidosryhmäyhteistyö liittyy myös oleellisesti kehit-
tämistutkimukseen [75].

Viitekehystä hahmottaessa oli tärkeää käydä myös läpi opetussuunnitelma, jos-
ta ilmenee mitä ammattitaitovaatimuksia hyvinvointiteknologia-asentajalta tutkin-
nonperusteet vaativat sekä mitä osaamista hyvinvointiteknologia-asentajaksi opis-
kelevalta vaaditaan hyvinvointiteknologialaiteasennuksissa. Tämän lisäksi työssä
selvitettiin, mitä tarkoittaa tekemällä oppiminen ja minkälaisia tekemällä oppimisen
opetusmenetelmiä voi oppimisympäristössä soveltaa. Työssä tutkittiin simulaatio-
oppimista, mikä kuvaa hyvin oppimisympäristöä, jossa simuloidaan asuntoa, johon
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voidaan tehdä hyvinvointiteknologialaiteasennuksia ja hyödyntää hyvinvointitek-
nologiaa. Oppimisympäristön suunnitellussa tekemällä oppimisen yhtenä toteutta-
mistapana voisi hyödyntää sulautuvaa oppimista (blendig learning), jossa yhdiste-
tään verkko-oppimista, simulaatioita, tekemällä oppimista sekä oppimista työpai-
koilla [57, s.95].

Lopuksi teoreettisessa ongelma-analyysissä selvitettiin, mitä konkreettisesti ter-
mi hyvinvointiteknologia sisältää ja mitä laitteita ja ohjelmistoja hyvinvointitekno-
logiaan liittyy. Ongelma-analyysissä tärkeää oli, että kehittämispäätöksiä peilattiin
aikaisempaan tutkimustietoon, kuten tässä työssä on tehty suunnitellessa hyvin-
vointiteknologia-asentajien oppimisympäristöä.
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3 Teoreettinen ongelma-analyysi

3.1 Ammatillinen koulutus

Tässä luvussa käydään läpi aluksi ammatillisen koulutuksen historiaa Suomessa.
Miten opetus ja oppiminen ammatillisessa koulutuksessa on kehittynyt ja mikä on
ohjannut opetusta. Seuraavaksi kerrotaan ammatillisesta koulutuksen lainsäädän-
nöstä, mitä laki edellyttää ammatillisen koulutuksen järjestämisestä. Lopuksi käy-
dään läpi ammatillisten tutkintojen rakennetta ja tieto- ja viestintätekniikan perus-
tutkinnon tutkinnon osista tarkemmin hyvinvointiteknologia-asentajan pakollisten
tutkinnon osien ammattitaitovaatimuksia. Työn kannalta tärkeää oli myös kuvata
tutkinnon osien osaamisperusteet, koska ne määrittävät hyvin millaisia asioita op-
pimisympäristössä tulee voida opiskella.

3.1.1 Ammatillisen koulutuksen historia Suomessa

1800- luvulle saakka ammattiin opittiin käytännön työelämässä. Ammatti periytyi
sukupolvelta toiselle. Tuolloin ammatit jakautuivat maaseudulla maatilojen eri teh-
täviin, ja kaupungeissa käsityöläisyysammatteihin ja kauppaan. Oppiminen perus-
tui maatiloilla erityisesti tekemällä oppimiseen ja kaupungeissa kisällistä mestarik-
si ja lopulta itsenäiseksi ammatin harjoittajaksi. 1800-luvun lopulla Suomeen perus-
tettiin maatalouskouluja, koska tuolloin elinkeinorakenne perustui vahvasti maa-
ja metsätalouteen. Vuosisadan vaihteessa kehittyvä teollisuus ja liikenne synnyt-
ti myös uusia ammatteja, jotka vaativat uutta ammattitaitoa. Tuolloin ammatilli-
nen koulutus oli ammattialoittain eriytynyttä. 1900-luvun puoliväliin saakka am-
matilliset koulut olivat pieniä ja niitä hallinnoi eri ministeriöt. Ammatillista kou-
lutusta järjestettiin maa- ja metsätalousalojen lisäksi teknisillä aloilla sekä kaupan-,
merenkulku- ja sairaanhoitoaloilla. [30, s.5-6] Ammattikoulun tehtävänä oli antaa
valmiuksia työelämään opettamalla työmenetelmien ja työkalujen käyttöä. Näiden
valmiuksien avulla opittiin tarvittava ammattitaito työelämää varten. Sama malli
välillä hieman muuttuneena oli vallalla ammatillisessa koulutuksessa 1890- luvul-
ta seuraavat sata vuotta aina 1980- luvulle saakka. Saksalaisen Gerog Kerschens-
teinerin kehittämä työkoulu ja sen opetukselliset ratkaisut vaikuttivat työvaltaisten
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opetusmenetelmien kehittymiseen [29, s.16]. 1960-luvulla teollisuuden ja palvelui-
den osuus kasvoi. Muuttoliike maaseudulta suuntautui kaupunkeihin ja Ruotsiin.
Tuolloin myös ammatillinen koulutus siirtyi opetusministeriön ja ammattikasvatus-
hallituksen alaisuuteen. Tuolloin ja vielä 1980-luvulla ammatillinen koulutus siirtyi
tiiviimmin koulun sisälle ja vastuulle, mikä johti siihen, että työelämä etääntyi am-
matillisen koulutuksen prosessista. 1990- luvulta eteenpäin ammatillisen koulutuk-
sen kehittämisen keskiössä on ollut opetusmenetelmät. Niihin kuului työssäoppi-
misjaksot ja ammattiosaamisen näytöt, mikä on lisännyt työelämän yhteistyötä. Li-
säksi ammatillista väylää pitkin on ollut mahdollista jatkaa korkeakouluun saakka.
[30, s.5-6] Ammatillisen koulutuksen reformi astui uuden lain myötä voimaan vuo-
den 2018 alussa. Ammatillisen koulutuksen uudistus toimeenpantiin työelämän tar-
peesta saada osaajia nopeammin ja joustavammin sekä dynaamisemmin. Keskeisinä
lähtökohtina uudessa laissa olivat osaamisperusteisuus ja asiakas ja työelämälähtöi-
syys. Lain tavoitteena oli myös mahdollistaa yksilölliset opintopolut ja työpaikalla
tapahtuvan oppimisen lisääminen. [68, s.5]

3.1.2 Laki ammatillisesta koulutuksesta

Ammatillisesta koulutuksesta määrätään laissa [41]. Ammatillisen osaamisen ko-
hottamisen ja ylläpitämisen lisäksi laissa ammatillisesta koulutuksesta mainitaan
myös, että ammatillista osaamista tulee kehittää yhteistyössä työ- ja elinkeinoelä-
män kanssa sekä edistää työllisyyttä. Laki velvoittaa myös tutkintoja suunnitel-
taessa ja kehitettäessä ottamaan huomioon työ- ja elinkeinoelämän tarpeet. Laki
määrittelee myös, miten osaaminen on osoitettava. Tutkinnon osien edellyttämä
keskeinen ammattitaito opiskelijan on osoitettava tekemällä käytännön työtehtäviä
aidoissa työtilanteissa, näytöissä. Pääsääntöisesti näytöt toteutetaan työpaikoilla,
mutta perustelluista syistä näyttö voidaan toteuttaa myös muualla kuin työpaikalla
esimerkiksi oppilaitoksessa. Näyttöympäristön tulee vastata tutkinnon perusteissa
olevia tutkinnon sisältöjä. Näyttöä voidaan myös täydentää muulla osaamisen ar-
vioinnilla. Koulutuksen järjestäjän vastuulla on näytön toteuttaminen. [42] Lain mu-
kaan opiskelijalla on oikeus saada opetusta sellaisissa oppimisympäristöissä, jotka
mahdollistavat tutkinnon perusteisen mukaisen osaamistavoitteiden ja ammattitai-
tovaatimusten saavuttamisen [43].
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3.1.3 Ammatilliset tutkinnot

Suomessa opetushallitus päättää ammatillisista tutkinnon perusteista. Perusteissa
määritellään osaaminen, eli mitä kyseisessä tutkinnossa tulee osata. Ammatilliset
tutkinnon perusteet valmistellaan yhteistyössä työ- ja elinkeinoelämän ja koulutuk-
sen järjestäjien ja sidosryhmien kanssa. Tutkinnon perusteet voivat koostua osaa-
misaloista, jotka perustuvat ammattiin tai itsenäiseen työtehtäväkokonaisuuteen.
Tieto- ja viestintätekniikan perustutkinnossa ei ole osaamisaloja määritelty, vaan eri-
koistuminen on määritelty tutkinnon osilla ja tutkintonimikkeillä. Ammatillisissa
perustutkinnoissa on aina tutkintonimike tai tutkintonimikkeitä. Ne on valittu vas-
taamaan tunnettuja ammattinimikkeitä. Tutkintonimike voi olla osaamisalakohtai-
nen tai se voi muodostua pakollisten ja valinnaisten tutkinnon osien kautta. Pakol-
liset tutkinnon osat määrittelevät tutkinnon keskeisen osaamisen ja valinnaiset tut-
kinnon osat mahdollistavat osaamisen syventämisen tai laajentamisen muihin työ-
tehtäviin. Ammatillinen tutkinto muodostuu ammatillisista ja yhteisistä tutkinnon
osista. Pääpaino on ammatillisissa tutkinnon osissa. Ne perustustuvat työelämän
tehtävä- tai toimintakokonaisuuksiin ja niissä tarvittavaan osaamiseen. Yhteisissä
tutkinnon osissa keskitytään elinikäisen oppimisen valmiuksien kehittämiseen, ku-
ten viestintään, matematiikkaan ja yhteiskunnassa toimiseen sekä kielellisiin val-
miuksiin. [49]

Tieto-ja viestintätekniikan perustutkinnon laajuus on 180 osaamispistettä. Tut-
kinto muodostuu ammatillisista tutkinnon osista, joita on 145 osaamispistettä ja yh-
teisistä tutkinnon osista, joita on 35 osaamispisteen verran. Ammatillisista tutkin-
non osista pakollisia on 70 - 115 osaamispistettä ja valinnaisia 30 - 75 osaamispis-
tettä. Tieto- ja viestintätekniikan perustutkinto sisältää seuraavat tutkintonimikkeet:
elektroniikka-asentaja, hyvinvointiteknologia-asentaja, tietoverkkoasentaja, IT-tuki-
henkilö ja ohjelmistokehittäjä. Hyvinvointiteknologia-asentajan pakollisia tutkin-
non osia on kaksi: hyvinvointiteknologian käyttö asiakkaan arjessa selviytymisen tukena,
jonka laajuus on 15 osaamispistettä ja turvalaite- ja hyvinvointiteknologiajärjestelmien
asennus, jonka laajuus on 45 osaamispistettä. [48]

Osaamispisteet määrittelevät kuinka kattavaa, vaikeaa ja merkittävää tutkinnon
osan osaaminen on suhteessa koko tutkinnon ammattitaitovaatimuksiin ja osaamis-
tavoitteisiin. Osaamispisteet eivät kuvaa opiskeluun tarvittavaa aikaa eivätkä ope-
tuksen määrää. [49] Ammatilliset tutkinnon osat perustuvat alan työprosesseihin ja
tehtäväkokonaisuuksiin sekä työelämässä tarvittavaan osaamiseen. Osaaminen on
kuvattu ammattitaitovaatimuksina. Ammatillisissa tutkinnoissa ammattitaito osoi-
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tetaan todellisissa työtilanteissa ja tehtävissä eli näytöissä.[49]

3.1.4 Hyvinvointiteknologia-asentajan koulutus

Opetushallituksen tutkinnon perusteissa määritellään työtehtäviä, joissa tutkinnon
suorittanut voi toimia. Hyvinvivointiteknologia-asentajan työtehtävistä mainitaan
näin:

Hyvinvointiteknologia-asentaja osaa toimia sosiaali- ja terveysalan
toimintaperiaatteiden ja arvojen mukaan. Hän osaa asentaa turvalaite-
ja hyvinvointiteknologiajärjestelmiä sekä hyödyntää hyvinvointitekno-
logiaa asiakkaan toimintakyvyn ylläpitämiseksi. Hän varmistaa laittei-
den turvallisen käytön ja opastaa asiakasta hyvinvointiteknologian käy-
tössä. [46]

Seuraavaksi on esitelty tarkemmin hyvinvointiteknologia-asentajan pakollisten tut-
kinnon osien ammattitaitovaatimukset.

Hyvinvointiteknologian käyttö asiakkaan arjessa selviytymisen tukena, 15 osp

Ammattitaitovaatimukset
Opiskelija työskentelee sosiaali- ja terveysalan keskeisten toimintaperiaatteiden ja
arvojen mukaan:

• toimii työssään sosiaali- ja terveysalan säädösten, arvojen ja eettisten periaat-
teiden mukaisesti

• toimii työssään noudattaen tietosuojaa ja vaitiolovelvollisuutta

• toimii ammatillisesti työyhteisön arvojen mukaisesti

• toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti

Opiskelija suunnittelee hyvinvointiteknologian käytön ja hyödyntämisen asiakas-
työssä:

• toimii asiantuntijana hyvinvointiteknologian tarpeen määrittelyssä ja tekee yh-
teistyössä asiakkaan ja hänen lähiverkostonsa kanssa taloudellisesti kestäviä
hyvinvointiteknologian hankintapäätöksiä
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• laatii asiakaslähtöisen suunnitelman tarvittavasta hyvinvointiteknologiasta pe-
rustellen valintansa

• suunnittelee päivittäiset työtehtävänsä ja aikataulutuksen asiakaslähtöisesti

• opastaa, ohjaa ja motivoi asiakasta ja hänen lähiverkostoaan sekä asiakkaan
hoitoon osallistuvaa henkilöstöä hyvinvointiteknologian käytössä

• tuntee keskeiset toimintakyvyn arvioinnin luokitukset

• arvioi yhdessä sosiaali- ja terveysalan ammattilaisen kanssa hyvinvointitek-
nologian käytön vaikutusta asiakkaan arjessa selviytymiseen

• vastaanottaa palvelupyyntöjä ja sopii asiakaskäynnit

• kohtaa asiakkaan ja hänen lähiverkostonsa arvostavasti, kunnioittavasti ja tasa-
arvoisesti

• opastaa ja ohjaa palvelujen hankinnassa ja käytössä ja perustelee eri vaihtoeh-
toja

• kommunikoi sujuvasti ja hyödyntää kommunikoinnin apuvälineitä

• vastaanottaa ja hoitaa reklamaatiot sovittujen käytänteiden mukaisesti

• toimii hyvinvointiteknologian asiantuntijana moniammatillisessa työryhmäs-
sä

• arvioi hyvinvointiteknologian käytön mahdollisuuksia asiakkaan terveyden
ja toimintakyvyn kannalta

• arvioi ja perustelee tekniikan hyötyä suhteessa sen kustannuksiin

Opiskelija varmistaa ja pitää yllä asiakas- ja työturvallisuutta:

• toimii työssään infektioiden torjuntatyön periaatteiden mukaisesti

• toimii työturvallisuusohjeiden mukaisesti

• ohjaa asiakasta ja hänen lähiverkostoaan hyvinvointiteknologian turvallisessa
käytössä

• huolehtii hyvinvointiteknologian toimivuudesta ja käyttöturvallisuudesta
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• huomioi esteettömyyden hyvinvointiteknologian valinnassa ja käytössä

• tukee hyvinvointiteknologian avulla asiakkaan omatoimisuutta ja turvallisuu-
den tunnetta

• havainnoi asiakkaan toimintakykyä ja vointia

• käyttää hyvinvointiteknologiaa turvallisuusohjeiden mukaisesti

• huolehtii koneiden ja laitteiden käyttökunnosta ja käytettävyydestä

• huolehtii henkilökohtaisesta hygieniasta sekä käyttää asianmukaista työasua
ja tarvittavia suojaimia infektioiden torjuntatyön mukaisesti

Turvalaite- ja hyvinvointiteknologiajärjestelmien asennus, 45 osp

Ammattitaitovaatimukset
Opiskelija valmistautuu turvalaite- ja hyvinvointiteknologiajärjestelmien asennuk-
siin:

• toimii työssään sosiaali- ja terveysalan säädösten, arvojen ja eettisten periaat-
teiden mukaisesti

• toimii työssään noudattaen tietosuojaa ja vaitiolovelvollisuutta

• noudattaa sähkö- ja työturvallisuusmääräyksiä

• varmistaa ennen työn aloitusta, että omaa työssä tarvittavat luvat ja pätevyy-
det

• arvioi hyvinvointiteknologian tarpeen asiakkaan ja hänen läheistensä kanssa

• arvioi asennustyöstä aiheutuvia kustannuksia

• laatia työkohtaisen toteutussuunnitelman

• varmistaa työssään tarvittavat työvälineet ja materiaalit

• toimii dokumenttien, piirustusten ja käyttöohjeiden mukaan

• toimii osana työryhmää ja noudattaa työaikoja, työyhteisön arvoja, sovittuja
sääntöjä, työohjeita ja sopimuksia
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Opiskelija asentaa ja huoltaa hyvinvointiteknologiajärjestelmiä:

• soveltaa sähköisiä perussuureita tasa- ja vaihtosähköpiireihin liittyvissä las-
kutehtävissä ja mittauksissa

• tuntee elektroniikkakomponenttien toiminnan ja toimintaperiaatteen

• käyttää elektroniikka-alan mittalaitteita ja tulkitsee mittaustuloksia

• tekee turvalaitteiden ja hyvinvointiteknologiajärjestelmien asennukset voimas-
sa olevien säädösten, standardien, valmistajan ohjeiden ja asiakasympäristön
vaatimusten mukaan

• käyttää englanninkielisiä käyttö-, huolto- ja asennusohjeita

• huomioi työssään keskeiset rakennustekniikat ja paloläpiviennit sekä tekee
kaapelien läpiviennit

• liittää tietokone- ja tietoliikennelaitteita yhtenäisiksi toimiviksi kokonaisuuk-
siksi

• asentaa ja huoltaa hyvinvointiteknologiajärjestelmiä piirustusten, suunnitte-
ludokumenttien ja laitevalmistajan ohjeiden mukaisesti noudattaen laatu- ja
turvallisuusstandardeja

• asentaa hyvää asennustapaa noudattaen turvalaitteet ja hyvinvointiteknolo-
giajärjestelmät ja varmistaa järjestelmän luotettavan toiminnan

• tekee järjestelmien käyttöönotto-ohjelmoinnit ja konfiguroinnit

• tekee järjestelmiin liittyvät tarkastukset, mittaukset ja korjaukset

• työskentelee eri asiakasryhmiä koskevien toimintaperiaatteiden ja suositusten
mukaisesti

Opiskelija viimeistelee työn ja opastaa asiakasta:

• huolehtii asennusympäristön viimeistelystä ja siisteydestä sekä asennustöissä
syntyneiden jätteiden lajittelusta

• laatii asianmukaisen dokumentaation asennuksistaan ja tehdä tarvittavat muu-
tokset dokumentteihin

• antaa järjestelmän käytönopastuksen asiakkaalle ja henkilökunnalle sekä var-
mistaa, että asiakas osaa käyttää laitetta
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3.2 Tekemällä oppiminen

Tässä luvussa käydään läpi tekemällä oppimisen käsitettä. Tekemällä oppimisella
on ollut vahva rooli suomalaisen ammatillisen koulutuksen historiassa kuten aiem-
min tutkimuksista on tullut ilmi [30]. Tässä kappaleessa käydään myös läpi, mitä
tekemällä oppiminen tarkoittaa opiskelijan, opettajan ja oppimisympäristön kan-
nalta. Lisäksi kuvataan tekemällä oppimista tukevia ratkaisuja mm. simulaatio- ja
sulautuvaa oppimista.

3.2.1 Tekemällä oppimisen keskeiset ajatukset

Tekemällä oppimisen (eng. Learning by doing) käsitteen on kehittänyt tunnettu kas-
vatusfilosofi John Dewey. Tekemällä oppimisella on pitkät perinteet suomalaisessa
ammatillisessa koulutuksessa [30]. Deweyn teoriassa yksilön oppiminen toiminnas-
sa on käsitteen perusajatus [67, s. 353]. Paalasmaa kirjoittaa kirjassa [50, s. 91] , että
Deweyn ajattelussa opettajan ei tule olla ns. tiedon siirtäjä, vaan opettajan on luota-
va kokemukseen perustuvia oppimistilanteita, jotka tuottavat oppimista. Ihminen
oppii 10 prosenttia lukemastaan ja 15 prosenttia kuulemastaan, mutta 80 prosenttia
kokemastaan [15].

Tekemällä oppimiseen liittyy olennaisesti kokemus, jolla on suuri vaikutus oppi-
miseen ja muistamiseen [10]. Deweyn keskeisenä ajatuksena on myös oppijan oma
aktiivisuus. Opettajan ei myöskään saa vetäytyä liiaksi taustalle vaan hänen tulee
olla toiminnanohjaajana [50, s. 91]. Dewey myös korostaa, että oppiminen tapahtui-
si oikeissa ympäristöissä ja ryhmässä työskentely ja yhteistyö on myös tärkeä osa
oppimista. Deweyn mukaan lapsella ja nuorella on neljä perustarvetta; sosiaalinen
tarve, halu tehdä jotain, halu tutkija ja keksiä sekä halu taiteelliseen toimintaan. [50,
s. 92]

Oppimistilanteiden tulisi olla oikean elämän haasteiden kaltaisia. Opettajan tu-
lee luoda oppimistilanteessa oikean elämän kaltaisia pulmatilanteita, jotka haasta-
vat oppilaat ajatteluun ja herättävät kysymyksiä. Deweyn kehittämässä laborato-
riokoulumallissa korostetaan oppilaan oman toiminnan herättävän lisäkysymyksiä,
jonka perusteella he itse kokevat tarvitsevansa lisätietoa asiasta. Näin he itse toimi-
vat aktiivisesti oppimisen prosessissa. [3, s.145]

Dewey korostaa oppimista kokemuksen eikä tekstien tai opettajan opetuksen
kautta (Kuva 3.1). Salakari avaa kirjassaan, miten Deweyn opit voisivat konkretisoi-
tua koulun opetuksessa. Opettajan roolina tiedon jakajasta tulee muuttua oppimis-
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prosessin ohjaajaksi. Salakarin mukaan tietoa löytyy internetistä, mutta tekemisen
kokemusta ei voi korvata tiedolla vaan on itse osallistuttava toimintaan. Esimerkki-
nä on käytännön töiden tekeminen projekteissa ja työpaikoilla, joissa syntyy henki-
lökohtainen kokemus oikeiden töiden tekemisestä. Kokemuksen karttuessa lisään-
tyy oppilaalle myös osaaminen. [57, s.165]

Kuva 3.1: Oppimisen toimintaympäristö nykyaikana mukaillen Salakari [57] .

Käytännön opinnoilla on tutkimusten mukaan myös merkittävä vaikutus osaa-
misen kehittymiseen. Ammattiin opiskeltavilta kerätyn palautteen perusteella te-
kemällä oppiminen opetusmenetelmänä motivoi opiskelijaa, ja opiskelijat kertoivat
oppivansa paremmin kuin perinteisessä formaalissa luokkaopetuksessa [19, s.55].

Salakari [57, s. 165] korostaa kuitenkin, että taitojen ja työn opetuksessa aluksi
opettajan tai ohjaajan on näytettävä mallia ja ohjattava intensiivisesti. Hän toteaa,
että työn opetuksessa alussa on tärkeää oppimisen kannalta, että oppija oppii vir-
heistään, jolloin ohjaajan tai opettajan on kerrottava esimerkiksi mistä virhe tai vää-
rä suoritustapa johtui. Virheet on analysoitava ja ohjaajan on kerrottava myös miten
oikeaan suoritukseen päästäisiin.

Salakarin mukaan "suuntana muuttuva maailma"on yksi Deweyn näkemys kou-
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lutuksen kehittämisestä. Tämä tarkoittaa, että koulujen ja oppilaitosten on suuntau-
duttava ulospäin osana yhteiskuntaa. Usein luokkahuone tai työsali voi olla liian
suljettu ympäristö. Salakari [57, s. 166] kirjoittaa, että koulujen ja oppilaitosten on
tehtävä enemmän yhteistyötä työelämän ja yhteiskunnan eri toimijoiden kanssa.
Aikaisemmin opettajan rooli oli olla tiedonlähteenä. Tämän päivän työelämä muut-
tuu kovaa tahtia, samoin se mikä on hyvää opetusta ja ohjausta. Oppijan omaa ak-
tiivista roolia korostetaan. Myös opetuksen mahdollisuudet ovat monipuolistuneet
ja tietoa on saatavilla lähes rajattomasti aikaan ja paikkaan katsomatta.[57]

3.2.2 Tekemällä oppimista tukevia ratkaisuja

Simulaatiopedagogiikassa on tärkeää todentuntuiset oppimisympäristöt, joissa opis-
kelijat ratkovat tosi elämästä simuloituja oikeita ongelmia [39]. Simulaatioiden avul-
la voidaan opetella sellaisia työelämän asioita, joita perinteisessä koulu ja luok-
kaympäristössä ei ole mahdollista. Simulointiin perustuvissa oppimisympäristöissä
oppiminen perustuu vahvasti tekemällä oppimiseen. Kun asia on opittu simulaa-
tiotilanteessa, sen osaaminen vastaavassa käytännön tilanteessa onnistuu helpom-
min. Simulaatio-opetus mahdollistaa päätöksenteon oppimista sekä ongelmanrat-
kaisutaitojen oppimiseen simulointiopetusta voidaan myös hyödyntää. Samoin se
parhaimmillaan haastaa oppijan kriittiseen ajatteluun. [57, s.84] Simulaatiotilanteet
vaativat, että opiskeltava asiaan liittyvä teoria ja käsitteet on ennalta opittu. Op-
pimista voidaan simulaatiotilanteessa ohjata tilannekohtaisesti esimerkiksi ohjein.
Simulaatio-opetuksen on katsottu myös lisäävän motivaatiota opiskeltavaan asiaan.
[62]

Simulaattoriopetus on simulointiopetuksen suppeampi käsite. Simulaattorilla
voidaan esimerkiksi tarkoittaa metsäkonesimulaattoria, joissa ajo- ja koneella työs-
kentelytaitoja voidaan harjoitella ennen oikealla hakkuukoneella harjoittelua. Sa-
manlaista simulaattoriopetusta käyttävät mm. ilmavoimat lentokoulutuksessa. Si-
mulaattoriopetusta voidaan Salakarin [57, s.71] mukaan hyödyntää kolmeen eri kog-
nitiivisten taitojen oppimiseen: motoristen-, menetelmä- ja päätöksentekotaitojen
harjoitteluun.

Simulaatiokoulutuksessa nähdään monia hyötyjä. Simulaatiot sallivat kokeilun.
Esimerkiksi simulaatiomallia voidaan muuttaa ja esimerkiksi muuttujien arvojen
muuttamisella voidaan kokeilla, miten simulaatiomalli muuttuu. Erilaiset simulaa-
tiot mahdollistavat oppijan toiminnan ja oman käyttäytymisen eri variaatiot, jot-
ka tuottavat simulaatiomallilla eri tulokset. Simulaatiokoulutuksessa myös ongel-
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manratkaisutaidot kehittyvät simulaatioiden jäljitellessä reaalimaailman tilanteita.
Simulaatiot antavat palautetta, miten oppilaan tulisi muuttaa toimintaansa halutun
lopputulokseen pääsemiseksi. Opettaja voi simulaatioiden avulla testata osaako op-
pilas soveltaa teoreettisesti opittuja asioita käytännössä. Salakari kirjoittaa [57, s.90]
myös sosiaalisten ja vuorovaikutustaitojen kehittyvän simulaatioharjoituksissa, jois-
sa tehdään harjoituksia yhteystyössä.

Simulaatioharjoituksia voidaan hyödyntää hyvin, kun esimerkiksi otetaan käyt-
töön uutta teknologiaa tai harjoitellessa tilanteita tai toimintoja, jotka reaalimaail-
massa tapahtuvat harvoin. Simulaatioharjoituksissa tavoitteet ja lopputulokset tu-
lee määritellä hyvin, jotta opiskelijat voivat tietävät onnistuneensa tehtävissä. [57,
s.90]

Sulautuvan oppimisen yhteydessä puhutaan myös reaaliaikaisesta työnteon op-
pimisesta. Sulautuvassa oppimisessa voidaan yhdistää esimerkiksi verkko-oppimis-
ta, simulaatioita, tekemällä oppimista sekä oppimista työpaikoilla eli yhdistelmä
eri oppimistapoja. [57, s.95] Reaaliaikaisella työnteon oppimisella tarkoitetaan oppi-
mista, jossa erilaisilla edistyksellisillä e-oppimisvälineillä voidaan työnteon yhtey-
dessä etsiä ohjeita ja tietoa samanaikaisesti työtä tehdessä. Esimerkiksi QR-koodeja
voidaan hyödyntää ohjeiden ja lisätiedon tarjoamiseen. Ajatuksena tarjota työnteon
yhteydessä oppijalle oikea informaatio oikeaan aikaan. Oppijalle tarjotaan myös tie-
toa siten että se edistää työn suorittamista. [63, s.474-478]

Annukka Tapanin ja Arto Salosen tutkimuksessa [69, s.66-67] selvitettiin am-
matillisten opiskelijoiden vastauksista myönteisiä oppimiskokemuksia ammatilli-
sessa koulutuksessa. Tuloksista ilmeni, että opiskelijoiden myönteiset kokemukset
oppimisesta muodostuivat oppimistilanteissa missä toimittiin autenttisissa oppi-
misympäristöissä yhteistoiminnallisesti sisältäen teoriaperusteisuutta. Autenttisuu-
della tässä tarkoitetaan työelämäläheisyyttä eli aitoihin tilanteisiin liittyviä oppimis-
menetelmiä. Yhteistoiminnallisuus määritellään prosessiksi, jossa opiskelijat kes-
kustelevat ja tuottavat yhteistoiminnassa vaihtoehtoja tehtävien ratkaisemiseksi [69].

3.3 Hyvinvointiteknologia

Tässä luvussa käydään läpi hyvinvointiteknologiakäsitettä sekä hahmotetaan mitä
rinnakkaiskäsitteitä hyvinvointiteknologiaan liittyy. Lisäksi kuvataan, miten hyvin-
vointiteknologialaitteita jaotellaan ja mitä hyvinvointiteknologialaitteita on. Lopuk-
si esitellään tarkemmin muutamia keskeisiä hyvinvointiteknologiaratkaisuja sekä
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niiden toimintaan liittyvää teknologiaa.

3.3.1 Hyvinvointiteknologia käsitteenä

Hyvinvointiteknologia on käsitteenä varsin laaja, riippuen missä päin maailmaa
asiasta puhutaan tai millä koulutustasolla tai alalla termiä käsitellään. Lilja [31] tutki
vuonna 2017 hyvinvointiteknologia käsitettä globaalisti, miten käsitettä on tulkittu
eri kansainvälisissä julkaisuissa sekä miten sitä on käsitelty Suomessa eri koulu-
tusasteilla ja opinnäytetöissä. Tutkimuksen mukaan kansallisesti suomalaisten kou-
lutusasteiden opetussuunnitelmia tarkasteltaessa hyvinvointiteknologia on monia-
lainen tieteen ala, joka vaatii hyvinvointiteknologia-alan ihmiseltä tuntemusta tek-
niikasta, ihmisen elimistöstä ja ihmisen mielen toiminnasta. Tutkijoiden mukaan hy-
vinvointiteknologia tarkoittaa älykästä teknologiaa, joka auttaa ihmistä arjessa sel-
viämisessä. Hyvinvointiteknologia on monialaista ja poikkitieteellistä opetusta, tut-
kimusta ja kehitystä, jonka tavoitteena on edistää sellaisten teknisten ratkaisujen to-
teuttamista, asentamista ja käyttämistä, joiden avulla jokainen pystyy selviämään
arjesta mahdollisimman itsenäisesti koko elämänsä ajan. [31, s.96-97]

Hyvinvointiteknologian yhteydessä puhutaan myös terveysteknologiasta ja kä-
sitteet voivat mennä usein sekaisin. Terveysteknologia on suunnattu sosiaali- ja ter-
veysalan toimijoille, kun taas hyvinvointiteknologialaitteet pääasiassa kuluttajille.
Terveysteknologialaitteissa täytyy olla CE-merkintä, joka kertoo, että laite täyttää
käytöön liittyvät vaatimukset ja laite on viranomaisten taholta testattu. Rajanveto
mikä on hyvinvointiteknologialaite ja mikä kuuluu terveysteknologiaan, on kuiten-
kin hyvin häilyvä. [40, s.6-8]

Sanastokeskus [58] ylläpitää erikoisalojen sanastojen ja sanakirjojen kokoelmaa
TEPA-termipankkia (https://termipankki.fi/). Termipankista on Sanastokeskuksen
ja muiden asiantuntijoiden laatimia aineistoja ja siellä on määritelty hyvinvointitek-
nologiakäsite ja siihen liittyvät käsitteet. Hyvinvointiteknologia määritellään käsit-
teeksi, jonka tehtävänä on edistää ja ylläpitää hyvinvointia ja terveyttä sekä itsenäis-
tä suoriutumista. Hyvinvointiteknologiaa ei kuitenkaan käytetä sosiaali- ja tervey-
denhuollossa päätöksenteon tai diagnoosien tukena. Termipankki määrittelee hy-
vinvointiteknologialaitteiksi mm. askelmittarit, unenlaatua mittaavat laitteet, hiero-
vat tuolit ja myös sosiaalista vuorovaikutusta helpottavat laitteet ja palvelut. Hyvin-
vointiteknologian rinnakkaiskäsitteitä ovat ikäteknologia ja turvateknologia (Kuva
3.2). Hyvinvointiteknologian alakäsitteitä on viriketeknologia sekä etähoito. Ikätek-
nologiaan liittyy esteettömyysperiaate ja asuinympäristön pysyvyysperiaate, joka
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Kuva 3.2: Ikäteknologiaan liittyviä käsitteitä [58].
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tarkoittaa, että henkilön saa asua halutessaan tutussa asuinympäristössä eli kotona.
Ikäteknologialla ehkäistään toimintakyvyn heikkenemistä ja tuetaan eri ratkaisuil-
la kotona-asumista ja hyvää arkea. [5, s.28] Ikäteknologiasta käytettään myös sa-
maa tarkoittavina käsitteinä geroteknologia ja geronteknologia käsitteitä [18, s. 13] .
Turvateknologian tehtävänä on parantaa ympäristön turvallisuutta ja omaisuuden
suojaa [58] .

Kuten Liljan [31, s.97-101] tutkimuksesta selvisi, että globaalisti hyvinvointitek-
nologian määritelmä oli varsin laaja. Se sisälsi lääketieteenteknologiaa, ikäteknolo-
giaa, avustavia teknologioita ja robotiikka ja jopa pelit ja television vuorovaikuttei-
set sovellukset miellettiin useassa kansainvälisessä tutkimuksessa hyvinvointitek-
nologiaan kuuluviksi.

Tässä tutkimuksessa on rajattu hyvinvointiteknologialaitteet määrittelyn mu-
kaan teknologialaitteisiin, joiden tavoitteena on edistää ja ylläpitää terveyttä, hyvin-
vointia ja itsenäistä suoriutumista. Lisäksi hyvinvointiteknologia-asentajan ammat-
titaitovaatimuksissa mainitaan turvalaite-asennukset [47], jotka liittyvät turvatek-
nologiaan. Turvateknologiaan kuuluu mm. laitteeet jotka mahdollistavat ikäänty-
ville avun saamisen kuten turvarannekkeet [18] . Työssä keskitytään laitteiden tek-
nologiaan peilaten hyvinvointiteknologia-asentajan opetussuunnitelman ammatti-
taitovaatimuksia.

3.3.2 Tyypillisiä hyvinvointiteknologian ratkaisuja

Hyvinvointiteknologian laitteiden jaottelua on tehty usealla tavalla. Yksi jaottelu on
jakaa laitteet aktiivisiin ja passiivisiin teknologioihin. Aktiivinen teknologia vaatii
käyttäjältä toimia. Tällaisia ovat esimerkiksi turvapuheluranneke tai asiointiportaa-
li. Passiiviset teknologiat eivät vaadi käyttäjän toimia, vaan ne toimivat käyttäjän
toimista riippumatta. Passiivisista laitteista esimerkkinä ovat paikannin tai lääke-
muistuttaja. [2, s. 12]

Toinen tapa on jakaa laitteet teknologioiden mukaan turvallisuuteen ja liikkumi-
seen liittyviin ratkaisuihin, etähoidon mahdollistaviin teknologioihin ja automatiik-
kaan hyödyntäviin teknologioihin. Lisäksi hyvinvointiteknologiaan kuuluu viihde-
teknologiat sekä työn organisointiin ja toimistotyöhön liittyvät teknologiat (Tauluk-
ko 3.1.). Hyvinvointiteknologialaitteita voidaan jaotella myös sen mukaan kuka lait-
teita käyttää. Käyttäjistä voi tietysti mainita itse ikääntyvät, heidän läheiset, hoitoa-
lanhenkilökunta tai sitten teknologiaa hyödynnetään esimerkiksi hoitoalan henki-
lökunnan ja ikääntyvän kanssa yhdessä. [44, s.167]
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Taulukko 3.1: Hyvinvointiteknologialaitteiden jaottelu [44]

VTT ja THL toteuttivat yhteistyössä hankkeen, jossa selvitettiin kansallista toi-
mintamallia teknologiatuettuun kotona asumiseen. Hankkeessa tuotettiin niin sa-
nottu KATI-malli. Hankkeessa selvitettiin mm. eri kotona-asumisen tukevia ratkai-
suja. Raportissa jaotellaan hyvinvointiteknologia kotona asumisen tukemisen rat-
kaisuihin sovelluksiin ja sähköisiin palveluihin, mittalaitteisiin, automaatteihin ja
roboteihin, apu- ja kuntoutusvälineisiin sekä kotiin asennettaviin järjestelmiin. [26]

KATI-mallin mukaisesti kotona asumisen tukeviin ratkaisuihin kuuluvat eri so-
vellukset ja sähköiset palvelut (Taulukko 3.2). Nykyään kansalaisille on tarjolla
useita sähköisiä sosiaali- ja terveyspalveluita, kuten esimerkiksi terveyskeskusten
sähköiset ajanvarausmahdollisuudet. Nämä ovat hyödyllisiä itsehoidon, terveyden
ja toimintakyvyn ylläpidon kannalta. Esimerkkinä myös omien tietojen katselu ja
hallinta Omakannassa. Eri verkkokauppojen kotiinkuljetukset helpottavat myös ikään-
tyvien arkea. Kotona asumista tukevat myös eri sosiaaliset verkkopalvelut, mitkä
tuovat helpotusta yksinäisyyteen. Kotihoidon tukena on myös erilaiset yhteyden-
pitoon tarkoitetut sovellukset, jotka välittävät reaaliaikaisesti videokuvaa ja ääntä
asiakkaan ja hoitohenkilökunnan välillä. [26, s. 20] Terminä tästä käytettään etähoi-
va tai etähoito, jolloin ollaan etäyhteydessä asiakkaaseen tietoverkkoja ja tekniikkaa
hyödyntäen esimerkiksi tablet laitteen avulla [18, s.15]. Lisäksi erilaisten sairauksien
hoitoa varten kotihoidon asiakkaalla voi olla käytössään oireraportointiin ja tervey-
dentilan monitorointiin liittyviä sovelluksia. Sovellusten avulla voidaan myös esi-
merkiksi leikkauksesta kuntoutuvalle potilaalle tarjota erityisiä sovelluksia ohjaa-
maan harjoitteita. Usein kuitenkin sovellusten käyttö edellyttää läheisen tukea ja
opastusta. [26, s.20]

Sairauksien kotihoidossa käytettään usein apuna eri mittalaitteita, erityisesti
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Taulukko 3.2: Hyvinvointiteknologialaitteiden jaottelu [26]

kun kyseessä on krooniset sairaudet Esimerkkeinä mittalaitteista voisi luetella ve-
renpaine, verensokeri- ja PEF-mittari. Älykellolla voidaan seurata aktiivisuutta ja
monitoroida toimintakykyä, minkä lisäksi sitä voidaan hyödyntää avun saantiin
turvarannekkeen tapaan. Molemmissa näissä laitteissa voi olla myös kaatumisen
tunnistus tai GPS- paikantamiseen perustuva eksymishälytys. [26, s.21] Turvaran-
neke jaotellaan myös turvateknologiaan [44, s.167], mikä kuvaa hyvin hyvinvoin-
titeknologianlaitteiden jaottelun haastavuutta. Älykello seuraa myös unen laatua.
Mittalaitteet perustuvat usein langattomaan tiedonsiirtoon, joka hyödyntää Blue-
tooth yhteyttä tai sitten ne kytketään esimerkiksi USB kaapelilla tietokoneeseen tai
älylaitteeseen mittaustietojen siirtämiseksi laitetta ohjaavalle sovellukselle, joka voi
siirtää ne tarvittaessa internetissä toimivalle taustapalvelimelle. Taustapalvelimelta
tiedot voidaan jakaa terveydenhuollon ammattilaiselle ja asiakkaan läheisille. [26,
s.22]

Automaattien ja robottien käyttö on vielä toistaiseksi vähäistä. Robottien ja ro-
botiikan vieraus on myös tutkimusten mukaan syynä kielteisiin kokemuksiin robo-
teista hyvinvointiteknologiassa [71, s.146]. THL ja VTT:n KATI- raportin [26, s.22]
mukaan niiden rooli tulevaisuudessa uskotaan olevan merkittävä kotona asumista
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tukevina ratkaisuina. Roboteista ensimmäisiä kuluttajatuotteita, joita on ollut pisim-
pään markkinoilla, voidaan mainita siivousrobotti, joka helpottaa itsenäistä kotona
asumista. Markkinoilla on myös tarjolla sosiaalisia robotteja helpottamaan yksinäi-
syyden tunnetta. [26, s.22] Tutkimuksissa on todettu lemmikkirobottien vähentävän
ahdistusta ja lisäävän muistisairaiden sosiaalista aktiivisuutta [53]. Tekoälyn kehit-
tyminen voi tuoda uusia mahdollisuuksia ihmisen ja robotin väliseen vuorovaiku-
tukseen. Automaatit ja robotit ovat kuitenkin vielä kalliita itse kustannettaviksi. Li-
säksi niiden käyttö edellyttää usein ulkoista apua ja ylläpito vaatii asiantuntemusta.
[26, s.22] Yhtenä haasteena robotin kanssa työskentelyssä pidetään vuorovaikutuk-
sen ongelmia. Murre tai äänen muodostuksen vaikeudet ikääntyneellä olivat yhden
tutkimuksen mukaan robottien käytön haasteita erityisesti kommunikoinnissa [66,
s.21]. Automaateista ateria-automaatit ovat laajasti käytössä kotihoidon asiakkail-
la. Ateria-automaattien lisäksi lääkerobottien käyttö on myös yleistynyt kotihoidon
asiakkailla. Lääkerobotit annostelevat lääkkeet ja muistuttavat asiakasta lääkkeeno-
ton ajankohdista automaattisesti. [26, s22] Robottien käyttöä edesauttaisi asuinym-
päristön esteettömyys. Vielä ei ole tarjolla robotteja, jotka osaisivat kiivetä portaita
ja avata ovia kahvoista. Yhtenä ratkaisuna robottien esteettömyyteen on mahdol-
listaa robottien pääsy rakennuksen langattoman verkon kautta ovien ja hissien oh-
jaukseen jolloin robotti kykenee avaamaan sähköovia ja kulkemaan hississä kuten
Seinäjoen keskussairaalassa on mahdollistettu. [38, s. 41]

Apu- ja kuntoutusvälineet tukevat liikkumista, näkemistä ja kuulemista sekä
fyysistä harjoittelua. Perinteiset apuvälineet eivät sisällä teknologiaa, mutta tulevai-
suudessa niihin voidaan integroida antureita esimerkiksi fyysisen aktiivisuuden ja
terveyden monitorointiin. Lisäksi päälle puettava teknologia on vähitellen tulossa
myös markkinoille. [26, s.23] Päälle puettava hyvinvointiteknologia voi toki yksin-
kertaisuudessaan olla aktiivisuusranneke, joka toisessa jaottelussa nähdään taas tur-
vallisuuteen ja liikkumiseen liittyvinä hyvinvointiteknologia ratkaisuina [44, s.167].

Osana kotihoidon palvelukokonaisuutta on itsenäistä asumista tukevat kotiin
asennettavat järjestelmät. Näitä ovat asukkaan aktiivisuutta, liikkumista seuraavat
tai kaatumista havaitsevat anturit ja sähkölukot. [26, s.23] Esimerkiksi älylattia, jo-
ka havainnoi asukkaan liikkumista ja kehon asemaa suhteessa lattiaan [34]. Kulun-
valvontaa voidaan myös toteuttaa erilaisilla ratkaisuilla kotona asuvan muistisai-
raan turvallisuuden näkökulmasta. Sote- palvelutuottajien vastuulla olevien järjes-
telmien lisäksi asukkaalla voi olla itse hankittuja tai läheisten hankkimia ja ylläpitä-
miä älykotijärjestelmiä. Älykotijärjestelmät voivat myös sisältyä kiinteistön tekno-
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logiaratkaisuihin, jolloin niiden ylläpito kuuluu kiinteistöhuollon palveluihin. [26,
s.23] Älykoti voidaan tarkemmin määritellä kodin ekosysteeminä, jossa laitteet ovat
yhteydessä toisiinsa ja integroituvat ja toimivat muiden laitteiden kanssa tarjoten
yhteydet myös kodin ulkopuolelle esimerkiksi älypuhelinsovelluksen kautta mah-
dollistaen laitteiden etäohjauksen ja automatisoinnin [7].

3.3.3 Hyvinvointiteknologialaitteiden teknologia

Hyvinvointiteknologia-asentajan ammattitaitovaatimuksissa osaaminen liittyy lait-
teiden teknologian tuntemukseen, asennuksiin ja liittämiseen osaksi muita järjes-
telmiä [48] . Seuraavaksi on kuvattu mitä teknologiaa hyvinvointiteknologialait-
teet toiminnoissaan hyödyntävät. Miten laitteissa on toteutettu virransaanti ja tar-
kemmin mitä eri tiedonsiirtotekniikoita laitteet hyödyntävät. Työssä käydään lä-
pi esimerkein eri tekniikoita hyödyntävät hyvinvointiteknologialaitteet. Tietoverk-
koja jaotellaan yleisesti koon ja viestintään käytettävän tekniikan perusteella. Täs-
sä työssä tarkastellaan tietoliikenneverkkoja hyvinvointiteknologialaitteiden käyt-
tämien tiedonsiirtotekniikoiden kautta ja käydään läpi lähiverkoissa (LAN) hyö-
dynnettäviä tekniikoita sekä langattomia tiedonsiirtotekniikoita. Teknologiat raja-
taan hyvinvointiteknologialaitteiden tiedonsiirtotekniikoihin asuinkiinteistöissä ja
kotona-asumisen tukemiseen liittyvissä ratkaisuissa. Aluksi käydään lyhyesti läpi
eri hyvinvointiteknologialaitteiden sähkönsyöttötekniikat, jonka jälkeen kerrotaan
asuinkiinteistön kiinteistä tietoliikennekaapelointiratkaisuista ja langattomista tek-
niikoista.

Lähes kaikki hyvinvointiteknologialaitteet vaativat toimiakseen sähkövirtaa, pois
lukien mekaaniset apuvälineet. Sähkönsyöttö laitteille on toteutettu pistorasialii-
täntänä tai kiinteällä kaapeloinnilla sähkökeskuksesta tai akulla tai näiden yhdis-
telmällä. Esimerkkinä pistorasialiitäntäisestä sekä akkuvarmenteisesta laitteesta on
Evondos lääkeannostelurobotti [17]. Älykoti- ja kotiautomaatiojärjestelmät kaape-
loidaan kiinteästi kodin sähkökeskukseen, kuten esimerkiksi ABB:n free@home ko-
tiautomaatiojärjestelmä. [1]. Osassa laitteissa sähkönsyöttö toteutetaan POE (Power
over Ethernet) tekniikalla, jossa sähkövirran syöttämiseen hyödynnetään tietoverk-
kokaapelointia. POE- tekniikka on tarkoitettu lähiverkon päätelaitteiden tehonsyöt-
töön tasavirralla, hyödyntäen tietoliikenneyhteyksissä käytettävää parikaapelia. POE
laitteet eivät siis tarvitse erillistä virransyöttöä, mikä helpottaa asennustöissä. [23, s.
11,] Esimerkkinä POE tekniikkaa hyödyntävistä laitteista on ovikellokamera (Kuva
3.3). ReoLink:n [55] valmistama ovikellokamerassa on henkilötunnistus ja tiedon-
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siirto ja jännitteen syöttö tapahtuu tietoliikennekaapelia hyödyntäen.

Kuva 3.3: Ovikellokamera [55].

Lähiverkolla LAN (Local Area Network) tarkoitetaan kiinteää tietoliikenneverk-
koa, joka hyödyntää kiinteistön yleiskaapelointijärjestelmän kaapelointeja. Yleisin
kiinteistöissä käytetty tietoliikennekaapeli on kierretty parikaapeli. Kiinteistön yleis-
kaapelointi tarkoittaa sovelluksesta riippumaton tietoliikennekaapelointia, joka voi-
daan asentaa rakennukseen sen valmistumisen tai peruskorjauksen yhteydessä. Yleis-
kaapelointijärjestelmä on hyvin standardoitu ja tiedonsiirtonopeuksissa yleiskaape-
lointijärjestelmä tukee jopa 400Gbit lähiverkkonopeuksia sekä POE tehonsyöttöä.
[24, s.38,44, 48] Kiinteä tietoliikennekaapelointi mahdollistaa langattomien tukiase-
mien kattavan sijoittamisen kiinteistöön, mikä toisaalta antaa monipuoliset mahdol-
lisuudet hyödyntää eri hyvinvointiteknologiajärjestelmien asentamista ja käyttöä.

Yleisin tekniikka langattomista WLAN verkoista on standardi IEEE 802.11 eli
Wi-Fi [24, s. 46]. Uusin WiFi7 (Kuva 3.4) tekniikka mahdollistaa jopa 46Gbit tie-
donsiirtonopeuden 320MHz kaistanleveydellä [6]. Langattoman WiFi-verkon muo-
dostaa WLAN-reititin, josta on yhteys internet palveluntarjoajaan (ISP) (Kuva 3.5).
WLAN-reitittimeen on liitettävissä IEEE802.11 standardia hyödyntäviä laitteita, ku-
ten IP-kameroita, älypuhelimia, Smart-TV, kannettavia tietokoneita ja monia mui-
ta WiFi-tekniikkaa tiedonsiirrossa hyödyntäviä laitteita. Langaton Wifi-verkko täy-
dentää asuinkiinteistön kiinteää tietoverkkoa. [11] WLAN-verkon tukiaseman kan-
tavuus eli peittoalue vaihtelee sisätiloissa riippuen seinärakenteesta 10-20m [36].
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Kuva 3.4: Uudet WiFi standardit [6].

Markkinoilta löytyy myös kodin turvalaiteita, jotka voidaan langattoman verkon
kautta kytkeä internetiin ja sitä kautta hallita niitä esimerkiksi älypuhelimella. Yh-
tenä esimerkkinä on WiFi-verkkoon liitettävä palovaroitin, joka lähettää myös häly-
tyksen matkapuhelimeen [37].

Bluetooth on lyhyen kantaman langaton tiedonsiirtotekniikka. Siitä on kaksi
teknologiaa Bluetooth Classic ja Bluetooth Low Energy (LE) teknologiat. Bluetooth
käyttää tiedonsiirrossa 2,4 GHz taajuutta, joka on tarkoitettu teollisuuden, tieteen,
lääketieteen ja kotitalouksien käyttöön eikä vaadi erityistä lupaa. Bluetooth LE tek-
nologia on virrankulutukseltaan pienempi ja tekniikaltaan monipuolisempi. Blue-
tooth LE tekniikkaa voidaan hyödyntää mm. toisten LE tekniikka käyttävien laittei-
den paikantamisessa. Tietoliikennetopologioita, mitä Bluetooth Classic teknologia
käyttää, on vain Point-to-Point tiedonsiirto eli pisteeltä pisteelle. LE teknologiassa
point to point tekniikan lisäksi käytössä on broadcast eli yleislähetykset ja mesh-
topologiat. [9] Bluetooth-tekniikan ensimmäinen versio julkaistiin 1999. Uusin blue-
tooth versio 5.3 on julkaistu 2021. Suuremmat muutokset tekniikassa nähtiin jo ver-
sion 5.0 julkaisun myötä 2016. 5.0 versio tukee tiedonsiirtoa jopa 240 metriin saak-
ka hitaimmilla vähemmän tiedonsiirtokapasiteettiä vaativilla laitteilla. Bluetooth eri
versiot ovat alaspäin yhteensopivia eli vanhemmat versiot toimivat uusien versioi-
den kanssa, mutta toki silloin ei hyödynnetä uudempien versioiden ominaisuuksia.
[8]

Esimerkkinä Bluetooth 5 versiota hyödyntävästä hyvinvointiteknologialaittees-
ta on Maxcom FW735 SOS-turvaranneke (Kuva 3.6). Ranneke yhdistetään älypuhe-
limeen, jossa on vähintään Android 10 käyttöjärjestelmä. Google Play:stä on ladat-
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Kuva 3.5: Kodin WLAN-verkko mukaillen Cisco [11].

tavissa ilmainen sovellus, joka asennetaan älypuhelimeen. Sovelluksen avulla ran-
neke ja puhelin liitetään toisiinsa. Rannekkeen SOS-painiketta painettaessa puhe-
lin soittaa maksimissaan neljään ennalta määrättyyn numeroon, kytkee puhelimen
hands free toiminnon päälle ja lähettää myös hätäviestit annettuihin numeroihin.
Rannekkeen kantama on sisätiloissa 20m ja ulkona 50m puhelimeen. Hätäpainike
lähettää myös Google Maps GPS-paikannustiedot ohjelmoituihin numeroihin käyt-
täjän paikantamiseksi. [65]

Zigbee on langaton tiedonsiirtotekniikka, joka hyödyntää IEEE 802.15.4 standar-
dia. Zigbeen etuina esimerkiksi Wifi-tekniikkaan on pieni virrankulutus [25, s. 343].
Zigbee hyödyntää Mesh- verkkotopologiaa eli jokainen laite vastaanottaa ja lähet-
tää dataa viereisiltä solmuilta. Solmut tarkoittavat toisia Zigbee-laitteita [51, s. 1].
Zigbee-teknologiaa hyödynnetään IOT- ja älykotilaitteissa. Zigbee-laitteita voi olla
samassa verkossa jopa 65000 ja verkon kuuluvuus on 100 metriin saakka. Tiedon-
siirtokapasiteetti zigbee-verkoissa on vain 250 Kbps. Zigbee-verkko ei myöskään
tue IP-tekniikkaa kuten ei myöskään Bluetooth. [25, s. 345-346].

Zigbee-verkko rakentuu keskittimen (SmartHub, Coordinator) ympärille (Ku-
va 3.7). Zigbee-laite voi toimia joko päätelaitteena tai laitteena, joka samalla reitittää
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Kuva 3.6: Turvaranneke [65].

tietoa siihen liitetyltä zigbee-laitteelta. Näin verkkoa voidaan laajentaa helposti. [61]
Z-wave on Zigbeen kaltainen mesh-verkkoon pohjautuva langaton tiedonsiirtotek-
niikka. Z-wave on erityisesti kotiautomaatioon ja älykoteihin (SmartHome) tarkoi-
tettu järjestelmä, jonka avulla voi ohjata langattomasti monia kodin sähkölaitteita.
Z-wave-laitteilla on vielä Zigbee:tä pienempi virrankulutus. Älykotiratkaisuissa Z-
wave-tekniikkaa puoltaa myös laitteiden edullisempi hinta ja asennusten helppous
[13].

Hyvinvointiteknologia laitteet hyödyntävät monipuolisesti eri tiedonsiirtotek-
niikoita sekä erityyppisiä virransyöttö tapoja (Kuva 3.8). Langattomat tekniikat mah-
dollistavat edullisemmin ja helpommin asuinkiinteistön päivittämisen älykodiksi,
kun kaapelointeja ei tarvitse viedä rakenteisiin. Hyvinvointiteknologia-asentajan
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Kuva 3.7: Zigbee verkon rakenne [22].

onkin tunnettava eri teknologioiden hyödyt ja rajoitteet. Hänen tulee osata liittää
hyvinvointiteknologialaitteita olemassa oleviin järjestelmiin niin sähköteknisesti kuin
tietoliikenteen osalta. Hyvinvointiteknologia-asentajan on myös osattava rakentaa
eri teknologioita hyödyntäviä kotiautomaatiojärjestelmiä, jotka tukevat ikääntyvän
tai liikuntarajoitteisen kotona-asumista.
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Kuva 3.8: Älykodeissa käytetyt tiedonsiirtomenetelmät vuonna 2019 [35].
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4 Empiirinen ongelma-analyysi

Tarveanalyysissä empiiristä aineistoa kartoitettiin Living Lab Pruntsi hankkeen avul-
la. Hankkeessa selvitettiin koulutusorganisaatioiden, kaupungin ja asiakkaiden tar-
peet ja osaaminen hyvinvointiteknologiaan. Tarveanalyysissä tehtiin kyselyjä, jär-
jestettiin työpajoja sekä tutustuttiin olemassa oleviin hyvinvointiteknologiaoppimi-
sympäristöihin. Tarveanalyysistä selvisi eri toimijoiden tarpeet oppimis/toimintaym-
päristön suunnittelun lähtökohdiksi.

4.1 Living Lab Pruntsi hanke

Tarveanalyysin pohjana käytettiin Living Lab Pruntsi hankkeesta saatua aineistoa.
Living Lab Pruntsi hankkeen tavoitteena oli suunnitella älykkään asumisen toimin-
taympäristö, jota eri toimijat voisivat hyödyntää kehittämis- ja oppimisympäristönä
tukemaan tulevaisuuden älykästä asumista. Opinnäytetyöntekijä toimi yhtenä han-
keen työryhmän jäsenistä. Vastuualueena oli oppimisympäristön suunnittelu tieto-
ja viestintätekniikan sekä hyvinvointiteknologia-asentajien oppimisympäristön nä-
kökulmasta. Hankkeen lähtökohtana oli, että älykkään asumisen ratkaisut löytyisi-
vät yhdestä paikasta yrityksille, oppilaitoksille sekä palveluita tarvitseville ihmisel-
le. Toimintaympäristö palvelisi myös hyvinvointiteknologia-asentajien oppimisym-
päristönä, jota tämä tutkimustyö käsittelee. Hanketta koordinoi Lapin ammattikor-
keakoulu ja muita hankkeeseen osallistuneita toimijoita olivat Kemin kaupunki ja
Kemi-Torniolaakson koulutuskuntayhtymä Lappia (Kuva 4.1).

4.2 Living Lab Pruntsi toimintaympäristön tarpeiden selvittämi-

nen

Tarveselvityksessä selvitettiin, eri toimijoiden tarpeet ja miten ne yhteensovitetaan
suunniteltavaan toimintaympäristöön. Selvitystyön yhteydessä keskityttiin löytä-
mään koulutusorganisaatioiden, kaupungin, alan yritysten, yhdistysten ja asiakkai-
den tarpeet ja osaaminen hyvinvointiteknologiaan (Kuva 4.2).

Tarpeiden tunnistamisen apuna hankkeessa tehtiin sosiaali- ja terveysalan hen-
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Kuva 4.1: Living Lab Pruntsi hanketoimijat ja työpakettivastuut.

kilöstölle kyselyitä, joissa kartoitettiin nykytilaa ja kehittämistarpeita [72]. Kyse-
lyn perusteella 85% kyselyyn vastanneista sotehenkilöstä (N=26) käytti teknologi-
sia laitteita päivittäin työssään. Teknologisia laitteita, joita hoitajat käyttivät, jakaan-
tuivat viiteen ryhmään: turvallisuutta lisääviin laitteisiin, hoitajaa auttaviin apuvä-
lineisiin, ergonomiaa tukeviin teknologioihin, ikääntynyttä tukeviin teknologioihin
sekä hyvinvointia tukeviin ohjelmiin. Turvallisuutta lisääviä laitteita olivat turva-
ranneke, ovivahti, kaatumishälytin ja GPS paikannin. Hoitajan apuvälineinä olivat
lääkerobotit, potilastietojärjestelmät ja etäyhteydenpitovälineet. Ergonomiaa tuke-
via ratkaisuja olivat nosto, ja liukulaitteet sekä sähkösängyt. Ikääntynyttä tukeviin
teknologioihin kuului mm. aktiivisuusrannekkeet, ruoka-automaatit. Ikääntyneille
suunnattuja hyvinvointia tukevia ohjelmistoja oli myös käytössä, niistä yhtenä esi-
merkkinä sisältöpalvelu Hilda.

Omassa työssään hoitajat kertoivat kyselyssä tarvitsevansa hyvinvointiteknolo-
giaa virikkeiden järjestämiseen, lisäämään turvallisuutta sekä tiedonsiirron ja saa-
vutettavuuden parantamiseen. Kyselyyn vastanneista 85% hyödyntäisi hyvinvoin-
titeknologia ratkaisuja työssään enemmän, jos siihen järjestettäisiin mahdollisuus.
92% hyödyntäisi teknologisia ratkaisuja vielä enemmän, jos niiden käyttöön sai-
si henkilökohtaista oikea-aikaisesti järjestettävää opetusta. Sosiaali- ja terveysalan
henkilöstö koki myös tärkeäksi, että hyvinvointiteknologian käytön apuna olisi saa-
tavilla tukihenkilö. Johtopäätöksenä voidaan todeta, että Sote-henkilöstö käyttää
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Kuva 4.2: Living Lab Pruntsi toimintaympäristön kuvaus.

teknologiaa päivittäin työssään ja suhtautuu siihen myönteisesti. Hyvinvointitek-
nologian käyttöä voitaisiin myös lisätä koulutuksella, opastuksella ja teknologian
paremmalla saatavuudella.[4]

Toisessa kyselyssä kartoitettiin ikääntyneiden tarpeita, ajatuksia ja kokemuksia
teknologiasta yleensä sekä hyvinvointiteknologiasta [72]. Vastauksia (N=15) kerät-
tiin alueen eri toimijoille järjestetyissä pihatapahtumassa ja osaan kyselyistä vas-
tattiin sähköisesti Kemin kaupungin internetsivuston kautta. Kaikki 15 vastannutta
kertoivat käyttävänsä teknologiaa arjessa päivittäin. Teknologiaa käytettiin apuna
aikojen varaamiseen terveyskeskukseen, pankkiasioiden hoitamiseen, tiedon haus-
sa sekä matkojen järjestelemisessä. Teknologian käytöllä tässä kyselyssä tarkoitet-
tiin lähinnä älypuhelimien sekä tietokoneen käyttöä. Vastaajista teknologian taidot
kokivat hyviksi 27%, 47% kokivat taidot keskinkertaisiksi ja heikoksi loput 27%
vastanneista. 87% vastaajista hyödyntäisi teknologisia ratkaisuja enemmän jos nii-
den käyttöön saisi opetusta. Hyvinvointiteknologia-asentajien opetussuunnitelmis-
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sa molemmissa aiemmin mainituissa tutkinnon osissa keskeisinä osaamisperusteis-
sa on hyvinvointiteknologialaitteiden käytön opastus asiakkaalle [48]. Kyselyn pe-
rusteella opastukselle on myös todellista tarvetta. Vain 33% vastanneista tunsi hy-
vinvointiteknologia käsitteen, mikä viittaa hyvinvointiteknologian olevan vielä ou-
to käsite. Ikäihmiset toivoivat kyselyn perusteella arkeen hyvinvointiteknologisia
ratkaisuja mm. kuntoilua, unta, verenpainetta ja sykettä seuraavaa teknologiaa, se-
kä muistia auttavia laitteita. Lisäksi vastauksissa mainittiin turvapuhelin ja älykel-
lo. Opetussuunnitelmassa ammattitaitovaatimuksissa hyvinvointiteknologia-asen-
taja suunnittelee hyvinvointiteknologian käytön ja hyödyntämisen asiakastyössä.
Tämä tarkoittaa, että opiskelija osaa esitellä asiakkaalle ja sidosryhmille eri hyvin-
vointiteknologiaratkaisuja [48]. Myös tälle on kyselyjen perusteella tarvetta, koska
hyvinvointiteknologia käsiteenä oli isommalle osalle vastaajista vielä outo.

Kyselyiden lisäksi järjestettiin 7 yhteiskehittämisen työpajaa, joissa osallistettiin
mukaan eri toimijat ja asiakkaat. Tavoitteena työpajoilla oli ikääntyvien tarpeiden ja
toiveiden selvittäminen ja niiden yhteensovittaminen muihin näkökulmiin. Hyvin-
vointiteknologian työpajoissa syntyi paljon ideoita ikääntyvien kotona asumiseen,
niin opiskelijoiden, kuin ikääntyvien toimesta [27]. Ikääntyvien, kodinhoidon työn-
tekijöiden ja palveluntuottajien työpajassa esiteltiin hyvinvointiteknologiatuotteita
niin livenä kuin etänäkin. Työpajaan osallistuneet saivat kokeilla käytännössä opis-
kelijoiden johdolla hyvinvointiteknologiaratkaisuja. Lopuksi pidettiin yhteinen kes-
kusteluhetki kokemuksista. Näiden kautta saatiin ymmärrystä ihmisten mielikuviin
ja ajatuksiin hyvinvointiteknologiasta. Usein kerrottiin, että joku tuttu käytti jotain
apuvälinettä tai hyvinvointiteknologiaa, mutta onneksi itse ei tarvitse vielä käyttää.
Ennakkoasenteet ja mielikuvat ovat haasteellisia hyvinvointiteknologian suunnitte-
lulle ja toteutukselle. Työpajan keskustelujen perusteella todettiin, että hyvinvointi-
teknologiaan liittyvät palvelut on vietävä paikkoihin, joissa ikääntyvät jo ovat ja nii-
den tulee olla helposti lähestyttäviä ja saavutettavia. Usein motivaatio teknologian
käyttöönottoon tulee tarpeesta ja kun jokin teknologien apuvälinen on otettu käyt-
töön, on helppo siirtyä eteenpäin. Keskusteluissa ilmeni myös, että omaisten ja lä-
heisten myönteinen tuki kannustaa hyvinvointiteknologian käyttöönotossa. Tilanne
voi toki olla myös päinvastoin, jos läheiset esimerkiksi epäilevät ikääntyvän osaa-
mista tai kykyä oppia uutta. Työpajoissa järjestetyt keskustelut eri sidosryhmien
kanssa herättivät aikaisempien ideoiden kriittiseen tarkasteluun mm. tilojen suh-
teen. Tarvittiinko Living Lab Pruntsi-oppimisympäristölle kiinteät tilat vai pitäisikö
saavutettavuus olla yksi suunnittelun lähtökohta. Olisiko parempi ratkaisu esimer-
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kiksi mobiiliratkaisu tai pop-up-tyyppinen tila, jossa tila vietäisiin lähelle käyttäjiä.
Hyvinvointiteknologia-asentajille tämä mahdollistaisi hyvinvointiteknologialaitea-
sennuksille toistettavuutta, kun tila koottaisiin tietyin väliajoin uuteen paikkaan ja
laitteet asennettaisiin uudestaan.

4.3 Muualla kehitetyt hyvinvointiteknologiaoppimisympäristöt

Tarpeiden selvittämisen lisäksi Living Lab Pruntsi toimintaympäristön suunnittelua
pohjustettiin bencmarkkauksella, johon kuuluuivat vierailut olemassa oleviin oppi-
misympäristöihin ja hyvinvointiteknologiaa hyödyntäviin tiloihin mm. Suomessa
ja Ruotsissa. Bencmarking eli vertailukehittäminen tarkoittaa systemaattista vertai-
lua ja oppimista hyvistä käytänteistä toisilta organisaatioilta. Tavoitteena on saada
tietoa oman toiminnan kehittämiseen toisten kokemusten kautta [60]. Benchmark-
kausta tehtiin käymällä tutustumassa Vaasan ammattioppilaitoksen Vamian hyvin-
vointiteknologiaoppimisympäristöön VamiaEasy:n (Kuva 4.3). Oppimisympäristö
on rakennettu kuvaamaan esteetöntä asumista, jossa hyödynnetään eri hyvinvoin-
titeknologian järjestelmiä ja kotiautomaation ratkaisuja.

VamiaEasyn tilassa toimii ABB:n free@home älykotiautomaatiojärjestelmä. Tä-
män lisäksi tilassa on eri valmistajien asumista helpottavia välineitä mm. senio-
rituoli nostoavustimella, kaatumishälytintunnistin sekä muita yksittäisiä asumista
helpottavia apuvälineitä. VamiaEasy oppimisympäristön tavoitteena on esitellä ja
opiskella ratkaisuja, jotka mahdollistaisivat kotona asumisen mahdollisimman pit-
kään helpottamalla arkea ja lisäämällä asukkaan turvallisuutta vanhuksilla, kehitys-
vammaisilla ja liikuntarajoitteisilla. Ympäristö rakennettiin palvelemaan monialai-
sesti toisen asteen ammatillisessa koulutuksessa. Hankkeessa asennuksista vastasi-
vat osiltaan sähköalan opiskelijat. VamiaEasy oppimisympäristössä voidaan simu-
loida aitoja työelämän tilanteita [73]. VamiaEasy oppimisympäristöä hyödynnettiin
myös terveydenhuollon henkilöstön koulutuksessa kuten lääkerobottien käyttöö-
notossa Vaasan kaupungin kodinhoidon henkilöstölle [54].

Tutustumiskäynnillä käytiin myös ABB:n vieraana tutustumassa heidän kiinteis-
töautomaatiojärjestelmiinsä, mm. ABB free@home järjestelmään. ABB:n kiinteistö-
automaatiojärjestelmällä voidaan ohjata kaikkia siihen liitettyjä sähkölaitteita. Lait-
teet voidaan ajastaa ja niistä tulee ilmoitukset ja hälytykset pilvipalvelun kautta mo-
biililaitteelle sijainnista riippumatta [54]. Kuvassa 4.4 on esitetty ABB Free@home
kiinteistöautomaatiojärjestelmän ohjauspaneeli. Järjestelmä toimii automaattisesti

37



Kuva 4.3: VamiaEasy hyvinvointiteknologia oppimisympäristö.

taustalla eikä asukkaan tarvitse miettiä sen tekniikkaa. ABB-free@home järjestel-
mällä voidaan helpottaa myös ikäihmisen, muistisairaan ja liikuntarajoitteisen asu-
mista. Ruokailusta voidaan muistuttaa automatisoidulla valaistuksen kytkemisel-
lä ruokapöydän yläpuolella. Vuorokausirytmiä voidaan järjestelmällä automatisoi-
da aamulla verhojen aukeamisella ja valaistuksen kirkastamisella tai esimerkiksi
avaamalla televisio. Illalla verhot sulkeutuvat ja valaistus himmenee automaatti-
sesti muistuttaen asukasta nukkumaanmeno ajasta. Yötilassa voidaan automaatti-
sesti sulkea sähkölaitteet kuten kahvinkeitin ja liesi sekä säätää yövalaistus. Ulko-
ovien lukitus voidaan myös aikatauluttaa. Yötilassa liiketunnistimilla voidaan oh-
jata valaistusta sekä antaa tarvittaessa hälytyksiä asukkaan liikkeistä tai kaatumi-
sesta esimerkiksi kotipalveluun. Kiinteä kotiautomaatiojärjestelmä toimii pohjana
ja tukee muita asumista helpottavia ratkaisuja. VamiaEasy oppimisympäristössä oli
esimerkki, miten visuaaliset ratkaisut voivat auttaa muistisairaan kotona asumista.
Tästä esimerkkinä kirjahyllyksi maalattu ovi, joka ei houkuta muistisairasta avaa-
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Kuva 4.4: ABB Free@home kiinteistöautomaatiojärjestelmän ohjauspaneeli.

maan ovea ja poistumaan kotoa (Kuva 4.5).
Kolmantena benchmarkkauskohteena oli Ruotsissa sijaitseva Luulajan yliopis-

ton Activity Laboratory, joka on hyvinvointiteknologiaa hyödyntävä toimintalabo-
ratorio [32]. Laboratoriota hyödynnetään sekä tutkimuksessa että opetuksessa. Toi-
mintalaboratorio toimii myös testaus-, innovaatio-, kehitys- ja demonstrointiympä-
ristönä yhdessä kuntien, alueiden ja yritysten sekä sidosryhmien kanssa. Toiminta-
laboratoriossa on keittiö ja olohuone, makuuhuone ja työhuone sekä kylpyhuone.
Se mukautuu erilaisiin tarpeisiin. Esimerkkinä siellä on päälle puettavaa teknolo-
giaa, jolla havainnoidaan mm. työskentelyergonomiaa, sykettä, hengitystä, stressiä
sekä katsetta tarkkailemalla. Keittiössä ja kylpyhuoneessa on korkeussäädettävät
tasot. Makuuhuoneen sänky on täysin sähkösäätöinen. Anturat lattiassa, kamerat
ja liiketunnistimet havainnoivat käyttäjien toimia ja asentoja ympäristössä. Sähkön
syöttöjä ja pistorasioita ohjataan Z-Wavelangatonta tekniikka hyödyntävällä kotiau-
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Kuva 4.5: Kirjahyllyksi maalattu ovi.

tomaatiojärjestelmällä [33].
Yhteenvetona benchmarking vierailuista hyvinvointiteknologiaa hyödyntävis-

sä kohteissa oli, että ne olivat ulkoasultaan ja toiminnallisuudeltaan kodinomaisia
asuntotiloja jäljitteleviä ympäristöjä. Sekä Vamialla, että Luulajan yloopistossa poh-
jana oli jokin kotiautomaatiojärjestelmä millä ohjattiin sähköjä ja valaistusta auto-
maattisesti. Tiloissa oli käytössä eri hyvinvointiteknologiaa, niin mekaanisia kuin
eri teknologioita hyödyntäviä hyvinvointiteknologiavälineitä. Etäohjaus ja langatto-
mat järjestelmät olivat molemmissa tiloissa mahdollisia. Tiloja käytettiin yhteistoi-
minnallisesti eri sidosryhmien kanssa. Luulajan yliopiston toimintalaboratorio oli
enemmän tutkimukseen ja tuotekehitykseen tarkoitettu ympäristö ja Vaasan am-
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mattiopiston VamiaEasy- oppimisympäristö toisen asteen ammatilliseen koulutuk-
seen ja hyvinvointiteknologialaitteiden esittelyyn ja opiskeluun.

4.4 Living Lab Pruntsi toimintamalli

Toimintaympäristön suunnittelussa ensisijaisena lähtökohtana on ollut ikääntyvän
väestön kotona-asumisen ja terveyden ja toimintakyvyn tukeminen hyvinvointitek-
nologian avulla. Toimintaympäristöä kehittävän hankkeen toimijat Kemin kaupun-
ki, Lapin ammattikorkeakoulu sekä Ammattiopisto Lappia keskustelivat yhteisistä
tarpeista. Yhteiseksi päämääräksi muodostui oppimis- ja kehittämisympäristö, joka
sijoittuisi aitoon toimintaympäristöön Kemissä. Erilaisia vaihtoehtoja löytyi, mutta
hankeen aikana ei löydetty sopivaa tilaa Living Lab Pruntsi oppimis- ja kehittämi-
sympäristöksi. Kemin kaupunki joutui jättäytymään pois hankkeesta Lapin hyvin-
vointialueen aloitettua toimintansa vuoden 2023 alussa. Tämä osaltaan mahdollis-
ti, että kiinteän toimitilan rinnalle nousi ajatus mobiilista pop-up-tyylisestä toimin-
taympäristöstä, jota voitaisiin siirtää kohderyhmän mukaan ja parantaa näin saata-
vuutta.

Hyvinvointiteknologiaa hyödyntävä ympäristö yhdistettynä asiakasrajapintaan
kuten ikääntyviin vanhuksiin, sekä eri toimijoiden yhteistoiminta tuottaa hyötyä
opiskelijoiden osaamisen kehittämisessä. Opetuksen eri toimialojen ja koulutusas-
teiden yhteistyö mahdollistaa monialaisen ja todellisuuteen pohjautuvan oppimi-
sympäristön opiskelijoiden harjoittelun tueksi ja toisella asteella myös ammattio-
saamisen näyttöjen näyttöympäristöksi (Kuva 4.6). Hankkeen edetessä osallistujilta
saatiin uusia ideoita että oppimis- ja toimintaympäristö voisi olla myös mobiilis-
ti liikkuva pop-up-tyyppinen innovaatioympäristö, joka toimisi koko Lapin hyvin-
vointialueella. [28]
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Kuva 4.6: Living Lab Pruntsin toimintamalli.
[28]
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5 Kehittämistuotos

Kehittämistuotoksena ideoitiin pop-up-tyyppinen liikkuva oppimisympäristö. Täs-
sä kappaleessa kuvataan millainen liikkuva pop-up-tyyppinen oppimisympäristö
olisi ja mitä mahdollisia hyötyjä se toisi hyvinvointiteknologia-asentajille. Suun-
nitelman konkretisoimiseksi on piirretty Sketch-Up suunnitteluohjelmalla 3D-ha-
vainnekuvat millainen mobiilin pop-up-tyyppisen oppimisympäristön rakenne oli-
si. Lisäksi käydään läpi hyvinvointiteknologia-asentajan tutkinnon osien keskeiset
ammattitaitovaatimukset mitä oppimisympäristössä voi opiskella ja mitä osaamista
eri hyvinvointiteknologialaiteasennukset vaativat asentajalta. Empiirisen ongelma-
analyysin tietojen pohjalta käydään läpi, miten hyvinvointiteknologia-asentajat voi-
vat toimia muiden oppimisympäristössä olevien toimijoiden kanssa ja mitä synergia
hyötyjä yhteistoiminnasta voi saavuttaa. Kehittämistuotoksena suunniteltua hyvin-
vointiteknologia-asentajien oppimisympäristösuunnitelman toimivuutta arviointiin
monialaisesti ryhmähaastattelun avulla. Suunnitelman arvioinnista kirjattiin palau-
te, sekä esille nousseet jatkokehitysideat.

5.1 Pop-up-tyyppinen hyvinvointiteknologiaoppimisympäristö

Toisen asteen ammatillisessa koulutuksessa tekemällä oppiminen oli pohjana oppi-
misympäristöjen suunnittelulle. Kuten tutkimuksista ilmeni, opiskelijoiden myön-
teiset kokemusten oppimisesta muodostuivat oppimistilanteissa, missä toimittiin
autenttisissa oppimisympäristöissä yhteistoiminnallisesti ja oppiminen tapahtuu ai-
doissa työelämää jäljittelevissä ympäristöissä ja tilanteissa [68][57].

Empiirisen ongelma-analyysin yhteydessä nousi kaksi erityyppistä oppimisym-
päristön tilavaihtoehtoa. Kiinteä yhdessä paikassa oleva oppimisympäristö tai mo-
biili pop-up-tyylinen ratkaisu. Hyvinvointiteknologia-asentajien oppimisympäris-
tön kannalta kiinteissä tiloissa asennustöiden harjoittelu olisi enemmän kertaluon-
teista tai asennettavat hyvinvointiteknologialaitteet täytyisi purkaa ja valmistella
seuraaville oppilasryhmille. Tämä aiheuttaisi haasteita mm. tilojen yhteiskäytölle.
Tehtyjen tarveselvitysten perusteella hyvinvointiteknologialaitteiden käyttöä ede-
sauttaisi se, että eri hyvinvointiteknologia ratkaisut olisivat paremmin tuttuja ja
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käyttäjillä olisi mahdollista kokeilla eri ratkaisuja. Samoin laitteiden käytönopastus
lisäisi teknologian käyttöönottoa. Työpaijoissa nousi esille mahdollinen mobiili /
pop-up-tyyppinen tila, joka siirtyisi sinne, missä käyttäjät olisivat. Tämä lisäisi saa-
vutettavuutta, mitä työpajojen perusteella toivottiin [74]. Siirrettävä tila pystytettäi-
siin lähelle hyvinvointiteknologialaitteita käyttäviä tahoja. Potentiaalisia pystytys-
paikkoja olisivat esimerkiksi hyvinvointialueiden toimitilat eri kunnissa tai kauppa-
keskukset missä hyvinvointiteknologia laitteita käyttävät tai niitä työssään hyödyn-
tävät ovat jo luontaisesti. Oppimisympäristön vieminen koulun ulkopuolelle tukee
myös Deweyn näkemystä koulutuksen kehittämisestä, jossa koulujen ja oppilaitos-
ten on suuntauduttava ulospäin osana yhteiskuntaa [57, s.166].

Selkeä hyöty hyvinvointiteknologia-asentajille, mikä siirrettävästä oppimisym-
päristöstä olisi, on asennusten toistettavuus. Aina kun tila siirrettäisiin uuteen toi-
mipisteeseen, sen pystyttämisestä vastaisivat pääsääntöisesti hyvinvointiteknolo-
gia-asentajat. Tämä mahdollistaisi opiskella erityisesti turvalaite- ja hyvinvointitek-
nologiajärjestelmien asennus, 45 osp tutkinnon osan opetussuunnitelman sisältöjä,
joiden keskeinen sisältö on itse asennustöissä.

Simulaatiopedagogiikassa on tärkeää todentuntuiset ja reaalimaailmaa jäljittele-
vät oppimisympäristöt. Simulaatioharjoituksia voidaan hyödyntää hyvin, kun esi-
merkiksi otetaan käyttöön uutta teknologiaa tai harjoitellessa tilanteita tai toimin-
toja, jotka reaalimaailmassa tapahtuvat harvoin [39][57]. Vierailukäynneillä vastaa-
vissa tiloissa Vamiassa Vaasassa ja Luulajan yliopistolla todettiin, että tilojen tulee
vastata todellista asuntoa toiminnallisten kokonaisuuksien suhteen sekä visuaali-
sesti. Pop-up-tyyppisessä toteutuksessa on haastavaa saada todellisten tilojen kal-
taisia. Viihtyvyyttä ja oikean asunnon tuntua voidaan lisätä tekstiileillä ja oikeilla
rakennuspinnoitteilla. Tilassa tulee olla keittiö, jossa ohjataan esimerkiksi kiinteis-
töautomaation avulla liettä ja muita pistorasioita. Liikuntarajoitteisille suunnitellut
sähköisesti nousevat ja laskevat keittiötasot ovat osa hyvinvointiteknologiaratkai-
suja. Ruokatarvikkeiden säilytyksessä, kuten jääkaapissa voidaan hyödyntää IOT-
ratkaisua ja hyvinvointiteknologiaa esimerkiksi kameralla, jolloin voidaan välittää
kuva jääkaapin sisällöstä esimerkiksi kodinhoitoon tai omaisille. WC tiloihin voi-
daan asentaa hätäpainike ja valaistusta voidaan esimerkiksi ohjata kiinteistöauto-
maation avulla. Tiloihin voidaan myös asentaa liiketunnistimia ja kaatumistunnis-
timia. Esittelyjä varten tilat voisivat kuitenkin olla mahdollisimman avaria ja tätä
varten voitaisiin mm poistaa joitakin väliseiniä. Havainnekuva pop-up-tyyppisestä
asuntoa simuloivasta oppimisympäristöstä on esitetty kuvassa 5.1.
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Kuva 5.1: Havainnekuva pop up -tyyppisestä asuntoa simuloivasta oppimisympä-
ristöstä.

Pop-up-tyyppisessä oppimisympäristössä on haastavaa tilan kokoaminen ja kul-
jetus. Elementtien koko pitää suunnitella sen mukaan, että ne ovat keveitä, helposti
siirreltäviä ja pystytettäviä. Tila koottaan elementeistä, joiden koko on esimerkiksi
120 x 220 cm (Kuva5.2). Tyypillisesti huonekorkeus on minimissään 240 cm joten ko.
elementit voidaan pystyttää normaalin huonekorkeiden tiloihin. Rakennuslevyjen
leveydet ovat puolestaan 120 cm, joten tässä tapauksessa on järkevää käyttää ele-
menttien leveytenä rakennuslevyn leveyttä. Esimerkkiratkaisussa (Kuva 5.1) pop-
up-tyyppinen oppimisympäristö sisältää 18 elementtiä. Elementtiratkaisu mahdol-
listaa myös sen, että tilan kokoa voidaan tarvittaessa pienentää ja muotoa muuttaa
sen mukaan minkäkokoiseen paikkaan oppimisympäristö pystytetään. Tilaelemen-
tit kiinnitetään toisiinsa puuruuveilla siten, että ne ovat helppo purkaa ja koota taas
uudelleen.

Elementtien takapuolelle asennetaan valmiiksi johtokanavat sekä ryhmäkeskus
missä sähkö- ja tietoliikennekaapeloinnit voidaan kytkeä. Kaapelointien ja ryhmä-
keskuksen sijainti elementtien takapuolella parantaa myös tilan yhteiskäyttöä, kun
asennustyöt eivät häiritse itse tilassa olijoita (Kuva 5.3).

Pop-up-tyyppinen oppimisympäristö pystytettäisiin kohteeseen määräajaksi. Pys-
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Kuva 5.2: Havainnekuva tilaelementtien rakenteesta.
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Kuva 5.3: Tilan kytkentöjen kaapelointi

tyttämisestä ja purkamisesta vastaisivat pääosiltaan hyvinvointiteknologia-asenta-
jiksi opiskelevat oppilaat. Työvaiheita oppimisympäristön pysyttämisestä sen pur-
kamiseen sisältyy 7 (Kuva 5.4). Tässä työssä on kehitetty oppimisympäristöä hyvin-
vointiteknologia-asentajien opetussuunnitelman ammattitaitovaatimusten perusteel-
la ja lähtökohdista. Työvaiheet on jaettu toiminnallisiin kokonaisuuksiin asennus-
työvaiheiden perusteella. Vaiheessa 5. oppimisympäristö on toiminnassa käyttäjiä
varten. Esittely ja simulaatiotyövaiheessa hyvinvointiteknologia-asentajat suoritta-
vat hyvinvointiteknologian käyttö asiakkaan arjessa selviytymisen tukena, 15 osp tutkin-
non osan ammattitaitovaatimuksia. Muut työvaiheet mahdollistavat hyvinvointitek-
nologiajärjestelmien asennus, 45 osp tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten harjoit-
telun ja mahdolliset ammattiosaamisen näytöt. Kuvassa 5.4 on tuotu esiin myös
muut toimijat, jotka voisivat hyödyntää hyvinvointiteknologiaoppimisympäristöä.

5.2 Oppimisympäristössä opittavat opintosisällöt

Hyvinvointiteknologia asentajilla on kaksi pakollista tutkinnon osaa, joiden opis-
kelemisessa oppimisympäristöä hyödynnetään; hyvinvointiteknologian käyttö asiak-
kaan arjessa selviytymisen tukena, 15 osp ja turvalaite- ja hyvinvointiteknologiajärjestel-
mien asennus, 45 osp. Seuraavaksi käydään läpi ammattitaitovaatimusten mukaiset
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Kuva 5.4: Pop Up tyyppisen oppimisympäristön työvaiheet ja toimijat

osaamiskokonaisuudet pop-up-tyyppisen oppimisympäristön työvaiheiden etene-
misjärjestyksen mukaan (Kuva 5.4).

Keskeiset ammattitaitovaatimukset turvalaite- ja hyvinvointiteknologiajärjestel-
mien asennus tutkinnon osassa, joita oppimisympäristössä opitaan ovat:

• Käytännön asennustehtävät, joissa asennetaan hyvinvointiteknologia laittei-
ta. Asennusten jälkeen laitteiden ohjelmoinnit ja konfiguroinnit käyttäjien tar-
peen mukaan,

• laitteiden käyttökoulutus,

• hyvinvointiteknologia laitteiden huoltotehtävät.

Nämä ammattitaitovaatimukset opittaan työvaiheissa 1-4 sekä 6-7 (Kuva 5.4).
Keskeiset ammattitaitovaatimukset hyvinvointiteknologian käyttö asiakkaan ar-

jessa selviytymisen tukena tutkinnonosassa, joita oppimisympäristössä opitaan ovat:

• Hyvinvointiteknologian tarpeen määrittelyssä yhteistyössä asiakkaan ja hä-
nen lähiverkostonsa kanssa sekä asiakaslähtöisen suunnitelman laadinta tar-
vittavasta hyvinvointiteknologiasta.

• opastaa, ohjaa ja motivoi asiakasta ja hänen lähiverkostoaan sekä asiakkaan
hoitoon osallistuvaa henkilöstöä hyvinvointiteknologian käytössä
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Nämä ammattitaitovaatimukset opitaan työvaiheessa 5 (Kuva 5.4).
Seuraavaksi kuvataan hieman tarkemmin tutkinnon osien ammattitaitovaatimusten
töitä, mitä oppimisympäristössä hyvinvointiteknologia-asentaja suorittaa.
Turvalaite- ja hyvinvointiteknologiajärjestelmien asennus, 45 osp, käytännön asen-
nustehtävät
Tekemällä oppiminen on tutkimusten mukaan tehokas oppimisen tapa. Oppimi-
sympäristössä juuri tekemällä oppimisella on vahva rooli. Oikeaa asuntoa simu-
loivassa oppimisympäristössä tehdään todellisia asennustehtäviä. Opiskelija laatii
työkohtaisen työsuunnitelman asiakas- ja sidosryhmäkeskustelujen pohjalta asiak-
kaan tarpeet huomioiden. Opiskelija laskee myös työlle kustannusarvion. Opiskelija
asentaa ja huoltaa hyvinvointiteknologiajärjestelmiä piirustusten, suunnitteludoku-
menttien ja laitevalmistajan ohjeiden mukaisesti noudattaen laatu- ja turvallisuuss-
tandardeja. Hän tekee järjestelmien käyttöönotto-ohjelmoinnit ja konfiguroinnit, se-
kä tarvittavat käyttöönottomittaukset. Opiskelija laatii tarvittavat dokumentit ja an-
taa asiakkaalle käytön opastuksen sekä huolehtii asennusympäristön viimeistelys-
tä ja siisteydestä sekä asennustöissä syntyneiden jätteiden lajittelusta. Käytännön
asennustehtävien työvaiheet jakaantuvat neljään päävaiheeseen sekä oppimisym-
päristön purkamiseen (Kuva 5.4).

Ensimmäisessä vaiheessa on tilaelementtien pystytys ja sähkö- ja tietoliikenneyh-
teyksien rakentaminen. Tässä opiskelijat oppivat peruskäsityökalujen käyttöä, se-
kä perus sähkö- ja tietoliikennekytkentöjä. Tilaelementeissä on valmiina sähköryh-
mäkeskus, johon tuodaan sähkö 3-vaihe johdolla. Ryhmäkeskukselta kaapeloidaan
tarvittavat sähkönsyötöt elementeissä olevia valmiita johtokanavia pitkin laitteille
(Kuva 5.3). Valaistuksia varten elementtien yläosaan kiinnitetään tarvittavat kaape-
lihyllyt. Tietoliikenneyhteydet toteutetaan, joko langattomalla mobiililaajakaista rei-
tittimellä tai rakennuksen tietoliikenneverkkoa hyödyntäen. Reitittimeltä kaapeloi-
daan tarvittavat kiinteät tietoliikenneyhteydet datarasioihin ja asennettaan WLAN-
reititin langattomia yhteyksiä varten. Sähköasennustöissä on mahdollista tehdä myös
yhteistyötä sähköalan opiskelijoiden kanssa.

Toisessa vaiheessa asennetaan hyvinvointiteknologiajärjestelmät. Kiinteistöau-
tomaatiojärjestelmäksi valitaan esimerkiksi ABB Free@home järjestelmä, jolla oh-
jattaan valaistusta, sähkönsyöttöjä, verhoja ja lukituksia. Vertailun ja vuoksi tilas-
sa voidaan myös harjoitella muillakin kiinteistöautomaatiojärjestelmillä, joita voi-
daan asentaa rinnan. Kiinteistöautomaatiojärjestelmä liitetään muihin järjestelmiin
kuten esimerkiksi ovipuhelimeen. Tilaan asennetaan myös paloilmoitin- ja kulun-
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valvontajärjestelmät. Wc-tiloihin asennetaan hätäpainikkeet ja kaatumisilmaisimet.
Simulaatio- ja etäopetusta ja esittelyjä varten tilaan asennetaan kameravalvontajär-
jestelmä sekä mikrofoni ja kaiuttimet ohjaustilanteita varten. Kun tilan perusinfra
on tietoliikenne ja sähköyhteyksien puolesta kunnossa, voidaan sinne asentaa aina
uutta hyvinvointiteknologiaa, opetus- ja esittelykäyttöä varten.

Kolmantena vaiheena on järjestelmien konfiguroinnit. Konfigurointeja voidaan
myös tehdä toistuvasti palauttaen välillä järjestelmät tehdasasetuksiin ja tehdä uu-
det määritykset tarpeiden mukaan. Konfigurointeihin liittyvät myös tietoliikenne-
konfiguroinnit, kiinteistöautomaatiojärjestelmän konfiguroinnit ja laitteiden ohjel-
moinnit käyttäjien tarpeita vastaaviksi.

Neljäntenä vaiheena on antaa järjestelmän ja asennettujen laitteiden käytönopas-
tus asiakkaalle ja SOTE- henkilökunnalle, joita ympäristössä voisi simuloida myös
toisen asteen hyvinvointialanopiskelijat.

Kuudennessa ja seitsemännessä vaiheessa pop-up-tyyppisen oppimisympäris-
tön laitteet palautetaan tehdasasetuksille, tehdään tarvittavat huoltotyöt sekä pure-
taan sähkö- ja tietoliikenne yhteydet tilaelementtien siirtämistä varten. Tilassa tu-
lee olla myös mekaanisia apu- ja kuntoutusvälineitä, joihin hyvinvointiteknologia-
asentajat voivat opiskella huolto- ja kunnossapitotöitä opetussuunnitelmassa ole-
vien ammattitaitovaatimusten mukaisesti [48].
Hyvinvointiteknologian käyttö asiakkaan arjessa selviytymisen tukena, 15 osp
ammattitaitovaatimuksia opiskellaan oppimisympäristön ollessa käytössä työvai-
heessa 5. Asennettuja hyvinvointiteknologia ratkaisuja hyödyntäen hyvinvointitek-
nologia-asentajaopiskelija voi määritellä ja laatia suunnitelman tarvittavasta hyvin-
vointiteknologiasta, joko ihan todellisille asiakkaille eli ikääntyville tai tilannetta
voidaan simuloida esimerkiksi yhteistyössä hyvinvointialan opiskelijoiden kanssa.

Toinen keskeinen ammattitaitovaatimus hyvinvointiteknologian käyttö asiakkaan ar-
jessa selviytymisen tukena tutkinnonosassa on opastus ja ohjaus hyvinvointiteknolo-
gialaitteiden käytössä asiakkaille sekä hoitoalanhenkilökunnalle ja hoitoalalle opis-
keleville. Empiirisen ongelma-analyysin yhteydessä tehtyjen kyselyjen perusteella,
sosiaali- ja terveysalan henkilöstö käyttää teknologiaa päivittäin työssään ja suhtau-
tuu siihen myönteisesti, mutta hyvinvointiteknologian käyttöä voitaisiin myös li-
sätä koulutuksella, opastuksella ja teknologian saatavuudella [72]. Ikääntyville jär-
jestetystä kyselystä selvisi, että 87% vastaajista hyödyntäisi teknologisia ratkaisuja
enemmän jos niiden käyttöön saisi opetusta. Tämän perusteella hyvinvointitekno-
logia-asentajiksi opiskelevat voivat oppimisympäristössä esitellä hyvinvointitekno-
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logia laitteita ja antaa käyttökoulutusta eri sidosryhmille.

5.3 Hyvinvointiteknologia-asentajan ammattitaitovaatimukset

Taulukossa 5.1 on esitetty vaatimuksia laitteistolle ja osaamiselle eri hyvinvointitek-
nologiaratkaisuissa. Siinä on myös avattu eri tehtäviä opetussuunnitelmaan peila-
ten mitä hyvinvointiteknologia-asentajan tulee eri työvaiheissa suorittaa.

Taulukko 5.1: Hyvinvointiteknologia-asentajan tehtäviä eri hyvinvointiteknologia
ratkaisujen asennuksissa

Lähes kaikki hyvinvointiteknologialaitteet ovat sähköisiä ja toimivat joko akul-
la, pistorasialiitännällä tai ovat kiinteästi sähköverkkoon asennettavia laitteita. Osa
laitteista hyödyntää virransaannissa myös POE tekniikkaa. Hyvinvointiteknologia-
asentajan tulee osata sähkökytkennät ryhmäjohtotasolla ja sähkölaitteiden käyttöön-
ottomittaukset. Näistä esimerkkinä kiinteistöautomaatiojärjestelmä, kuten ABB:n-
free@home-järjestelmä, joka vaatii hyvinvointiteknologia-asentajalta osaamista pe-
russähkökytkennöistä. Asentajan tulee osata myös valaisin- ja pistorasiakytkennät
sekä ryhmäkeskuksen asennustyöt. Näissä töissä voidaan hyödyntää myös sähkö-
asentajiksi opiskelevien osaamista. Sähkötöissä täytyy nimetä sähkötöistä vastaava
henkilö, jolla on tarvittavat luvat toimia sähkötöiden johtajana.
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Yhä useampi hyvinvointiteknologialaite tarvitsee myös tietoliikenneyhteyden.
Usein hyödynnetään langattomia tietoliikenneyhteyksiä esimerkiksi laitteiden siir-
rettävyyden takia tai laite on puettuna käyttäjälle, kuten turvaranneke. Hyvinvoin-
titeknologialaitteet hyödyntävät langattomassa tiedonsiirtotekniikassa mm. blue-
tooth-tekniikkaa ja laite on liitettävissä myös kodin WLAN-verkkoon ja sitä kautta
internetin pilvipalveluihin. Hyvinvointiteknologia-asentajaksi opiskelevalta vaadi-
taan eri tiedonsiirtotekniikoiden osaamista niin laiteteknisesti kuin sovelluskohtai-
sesti sekä langattomien järjestelmien tietoturvaosaamista.

Hyvinvointiteknologialaitteiden konfigurointi ja hallinta tapahtuu usein joko äly-
puhelimella, tablet-laitteella tai tietokoneella. Tämä vaati hyvinvointiteknologia-asen-
tajalta tietoteknisiä taitoja laitteiden hallinnasta ja sovellusten asentamisesta ja käy-
töstä.

Hyvinvointiteknologialaiteiden asennustöihin liittyy laitteiden fyysinen kiinnit-
täminen eri materiaaleihin. Tämä vaati hyvinvointiteknologia-asentajiksi opiskele-
vilta osaamista käsityökalujen käytöstä ja kiinnittämisistä. Hyvinvointiteknologia-
asentajien ammattitaitovaatimuksissa on maininta laitteiden huoltamisesta. Huol-
toon liittyvät mekaaniset ja elektroniikan huoltotyöt. Elektroniikan huoltotöihin kuu-
luu osaltaan myös sähkötekniikan mittausten osaaminen ja yleismittarin käyttö.
Mekaaniset huoltotyöt edellyttävät käsityökalujen käytön hallintaa.

Hyvinvointiteknologiaan kuuluu myös oleellisesti sovellukset ja palvelut [26].
Ikääntyneiden tietotekniset taidot olivat hankkeen kyselyjen mukaan keskinkertai-
set tai huonot yli puolella vastanneista. Vastausten perusteella juuri opetus ja oh-
jaus sähköisten palvelujen käytössä edesauttaisi ikääntyviä hoitamaan asioitaan ko-
toa käsin. Lisäksi yhteydenpito omaisiin ja läheisiin etäyhteyksien avulla vähentäi-
si yksinäisyyden tunnetta. Samoin verkon sosiaaliset palvelut lisäisivät vertaistu-
kea ja sosiaalista kanssakäymistä [26]. Hyvinvointiteknologia-asentaja on yksi tieto-
ja viestintätekniikan perustutkinnoista, jossa eri sovellusten ja sähköisten palvelui-
den käyttö on osa ammattitaitovaatimuksia [48]. Sovellusten ja sähköisten palve-
luiden opetus ja ohjaus ikääntyville oppimisympäristössä hyvinvointiteknologia-
asentajiksi opiskelevien puolesta vastaisi hyvin heidän ammattitaitovaatimuksiaan
ja mahdollistaisi todellisia tekemällä oppimisen oppimistilanteita.
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5.4 Arviointi

Tässä työssä kehittämistuotoksena tuotettiin suunnitelma hyvinvointiteknologia-
asentajien oppimisympäristöstä. Hyvinvointiteknologia on monialainen tieteen ala,
joka vaatii hyvinvointiteknologia alan ihmiseltä tuntemusta tekniikasta, ihmisen eli-
mistöstä ja ihmisenmielen toiminnasta. Tästä syystä kehitettyä pop-up-tyyppistä
hyvinvointiteknologiaoppimisympäristön suunnitelmaa arvoitiin myös monialai-
sesti. Arvioinnissa käytetiin apuna ryhmähaastattelua ja tarkemmin täsmäryhmä-
haastattelua, koska ryhmän jäsenet valittiin oman kompetenssin mukaan. Raken-
nusteknistä toteutussuunnitelmaa arvioi ammattiopisto Lappian rakennusalan opet-
taja. Sähköteknistä toteutusta arvioi sähköalan opettaja. Hyvinvointiteknologia-asen-
tajien oppimisympäristön näkökulmasta arviointia suoritti tieto- ja viestintäteknii-
kan opettaja. Yhteistoimintaa ammatillisen toisen asteen sosiaali- ja terveysalan kans-
sa arvioi hyvinvointialan koulutuspäällikkö ja kokonaistoteutusta arvioi tekniikan
alan koulutuspäällikkö. Haastattelumenetelmänä käytettiin puolistrukturoitua haas-
tattelua. Jokaiselle haastatteluryhmänjäsenelle lähetettiin ennakkoaineisto opetusym-
päristösuunnitelmasta, johon sai tutustua ennen ryhmähaastattelua. Ryhmähaas-
tattelu toteutettiin Teams-etäkokoussovelluksella. Ryhmähaastattelu aloitettiin käy-
mällä ennalta lähetetty aineisto läpi ja kertomalla jokaisen haastateltavan roolista ja
kerrottiin että ryhmähaastattelu tallennettiin.

Rakennusteknisen arvioinnin perusteella elementit olisivat toteuttamiskelpoi-
nen ratkaisu. Elementtien koko voisi olla kapeampi, esimerkiksi 800 mm, mikä hel-
pottaisi elementtien käsittelyä tilaa koottaessa ja purettaessa. Pintamateriaalina toi-
misi havuvaneria paremmin 7 mm koivuvaneri, joka ei olisi niin herkkä kosteus-
vaihteluille eikä niistä johtuville muodonmuutoksille. Jos tilaelementtien leveys oli-
si suunnitelman mukaiset 1200mm leveitä niin niihin tulisi lisätä elementin keskelle
yksi pystyrunkotolppa jäykistämään rakennetta. Elementtien kokoamiseen raken-
nusalan opettaja ehdotti koneruuveja mutteri kiinnityksellä puuruuvien sijaan. Ti-
lanelementtien jäykistämisessä voitaisiin hyödyntää kaapelihyllyjä, joihin kiinnitet-
täisiin mm. valaistukset. Arvioinnin perusteella rakennusteknisesti pop-up-tyyppinen
tila tulisi kiinteää tilaa edullisemmaksi myös toteuttaa.

Sähköteknisessä arvioinnissa todettiin, että pystyttämistä nopeuttaisi kaapelei-
den sijoittaminen valmiiksi johtokanaviin. Elementtien väliin voisi tehdä valmiit
liittimet, jolloin asennustyöt nopeutuisivat. Toisena vaihtoehtona, mikä lisäisi myös
sähköturvallisuutta oppilastöissä olisi, että kaapelointeja ei irrotettaisiin ensimmäi-
sen asennuksen jälkeen sähköryhmäkeskukselta, jolloin kytkentävirheet keskuksel-
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la voitaisiin minimoida. Tilassa tulee myös olla sähkölaitteita varten turvakatkaisija.
Hyvinvointiteknologialaiteasennukset sivuavat monelta osalta myös sähköasenta-
jien tutkinnon perusteiden ammattitaitovaatimuksia, joten oppimisympäristö olisi
hyvin hyödynnettävissä myös toisen asteen sähköasentajien opetuksessa.

Hyvinvointiteknologia-asentajien oppimisympäristönä pop-up-tyyppinen oppi-
misympäristö mahdollistaisi hyvin ammattiosaamisen näyttöjen suorittamisen opis-
kelijoilla. Ympäristö vastaisi hyvin tutkinnon sisältöjen ammattitaitovaatimuksia.
Lisäarvoa toisi todelliset tilanteet ja kohtaamiset ikääntyvien kanssa. Tämä mahdol-
listaisi autenttiset ohjaus- ja opetustilanteet opiskelijoiden, oppilaiden ja hyvinvoin-
titeknologiaa käyttävien välillä. Esimerkiksi muutkin kuin hyvinvointiteknologiaa
opiskelevat tieto- ja viestintätekniikan opiskelijat voisivat antaa tietoteknistä ohjaus-
ta ja opetusta ikääntyville. Lisäksi laitteiden käyttöohjeiden laatiminen ja suomenta-
minen sopisi hyvin tieto- ja viestintätekniikan tutkinnon perusteisiin. Tämä kaikki
lisäisi pop-up-tyyppisen tilan hyödynnettävyyttä koko tieto- ja viestintätekniikan
alan opiskelijoille.

Lähihoitajilla on valinnainen tutkinnon osa hyvinvointiteknologia toimintakyvyn
edistämisessä, 15 osp [45], joka vastaa ammattitaitovaatimuksiltaan hyvinvointitek-
nologia-asentajien tutkinnon osan hyvinvointiteknologian käyttö asiakkaan arjessa sel-
viytymisen tukena, 15 osp sisältöjä ja tutkinnon osat ovat myös saman laajuisia. Yh-
teinen hyvinvointiteknologian oppimisympäristö mahdollistaisi paremmin myös
sosiaali- ja terveysalan perustutkinnossa opiskelevien suuntautumisen hyvinvointi-
teknologiaan. Arviointikeskustelussa nousi myös esille, että koska hyvinvointitek-
nologia on monitieteellinen ala, voisi yhteisopettajuus tieto- ja viestintätekniikan ja
sosiaali- ja terveysalan opettajien kesken tuoda hyvinvointiteknologiaan liittyvää
osaamista molemmille: teknologiasta osaamista sosiaali-ja terveysalalle ja osaamis-
ta ikääntyvän kohtaamisesta ja terveystieteistä tieto- ja viestintätekniikan opettajille
ja opiskelijoille. Perustietämys hyvinvointiteknologialaitteen tekniikasta ja toimin-
nasta auttaisi lähihoitajaa, joka työssään käyttää hyvinvointiteknologiaa lähes päi-
vittäin.

Kokonaistoteutusta tarkasteltaessa esille nousi muidenkin alojen yhteistyö op-
pimisympäristön toteuttamisessa. Logistiikka-alaa voisi hyödyntää kuljetuksissa,
rakennusalaa elementtien valmistamisessa ja pintakäsittelyala toteuttaisi oppimi-
sympäristön pintamateriaalit. Kokonaistoteutuksessa hyvänä pidettiin myös sitä,
että hyvinvointiteknologiaa voisi esitellä ikääntyvien läheisille ja tila pystytettäisiin
myös lähelle kohderyhmiä.
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6 Pohdinta

Tämän tutkimuksen päätutkimuskysymys oli millainen oppimisympäristö vastai-
si parhaiten hyvinvointiteknologia-asentajien tutkinnon ammattitaitovaatimusten
opiskelemisessa? Hyvinvointiteknologia on monitieteellinen ala. Joka vaatii hyvin-
vointiteknologia asentajaksi opiskeltavalta osaamista tietotekniikasta, tietoliikentees-
tä, sähkötekniikasta sekä sosiaali- ja terveysalan osaamista ikääntyvien ja liikunta-
rajoitteisten hoidosta ja ihmisten kohtaamisista. Kyselyjen perusteella ikääntyvien
kynnys käyttää hyvinvointiteknologiaa oli usealla korkea ja hyvinvointiteknologia-
laitteita ei tunnettu. Sosiaali- ja terveysalalla toimivat taas käyttivät hyvinvointi-
teknologia laitteitta mutta toivoivat lisää tukea ja opastusta niiden käyttöön. Ky-
selyiden perusteella hyvinvointiteknologia-asentajien osaamiselle olisi tarvetta. Si-
tä kautta myös yhteistoiminnallinen hyvinvointiteknologiaoppimisympäristö, jossa
hyödynnettäisiin simulaatio- ja sulautuvaa oppimista, palvelisi erityisesti opiske-
lijoita, mutta myös hyvinvointiteknologiaa työssään käyttäviä, sekä ikääntyviä ja
heidän läheisiään tuomalla hyvinvointiteknologian hyötyjä ja käyttömahdollisuuk-
sia tutummaksi käyttäjille. Tämä voisi lisätä ikääntyvillä mahdollisuutta pidempään
kotona-asumiseen, hyödyntämällä eri hyvinvointiteknologia ratkaisuja.

Päätutkimuskysymystä tarkentavia kysymyksiä ovat miten muiden alojen toi-
miminen oppimisympäristössä voidaan parhaiten toteuttaa ja miten eri toimijat voi-
vat hyötyä yhteistyöstä? Pop-up-tyyppisen hyvinvointiteknologiaoppimisympäris-
tön käytännön toteuttaminen alkaisi yhteissuunnitelmalla yhteistyössä sosiaali- ja
terveysalan opettajien kanssa. Heidän kanssaan suunniteltaisiin tarkemmin tilaan
asennettavat hyvinvointiteknologialaitteet sekä alojen tutkinnonperusteiden osaa-
misvaatimusten mukaiset oppimissisällöt, joita oppimisympäristössä voisi opiskel-
la. Samalla suunniteltaisiin tarkemmin minkälaista yhteistyötä muiden sidosryh-
mien kanssa voisi tilassa tehdä, sekä tilan käytön aikataulutusta. Näiden perusteel-
la määriteltäisiin tilan koko ja tilaelementtien tarkempi määrä. Tärkeää olisi myös
kartoittaa tiloja mihin pop-up-tyyppinen hyvinvointiteknologiaoppimisympäristö
voitaisiin pystyttää niin, että se palvelisi opiskelijoita sekä hyvinvointiteknologiaa
työssään käyttäviä sekä ikääntyviä. Yhteissuunnitelman pohjata laadittaisiin raken-
nustekniset suunnitelmat yhdessä rakennus, pintakäsittely- ja sähköalan kanssa.
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7 Yhteenveto

Tässä työssä kehitettiin hyvinvointiteknologia-asentajille oppimisympäristön toteut-
tamissuunnitelma. Kehittämistyö oli ajankohtainen, koska Terveyden ja hyvinvoin-
nin laitos laati sidosryhmien kanssa ehdotuksen koordinaatiomalliksi 2023. Sen ta-
voitteena on edistää kotona asumista helpottavan hyvinvointiteknologian kehittä-
mistä ja käyttöä. Koordinaatiomallissa ehdotettiin, että alan toimijat oppilaitokset,
järjestöt ja yritykset, edistävät ikäteknologian hyödyntämistä omilla toimenpiteil-
lään. Myöskään oppimisympäristöjä tutkinnonperusteissa oleviin ammattitaitovaa-
timusten opiskeluun tämän opinnäytetyön kohteena olevassa Ammattiopisto Lap-
piassa ei vielä ollut.

Tutkimus toteutettiin kehittämistutkimuksena, joka on opetuksen ja pedagogis-
ten mallien kehittämiseen suunnattu tutkimusmenetelmä. Taustaselvityksenä hyö-
dynnettiin Living Lab Pruntsi hanketta, jossa suunniteltiin älykkään asumisen mal-
lia yhdessä monialaisten toimijoiden kesken kartoittaen alueen hyvinvointitekno-
logian nykytilaa ja tarpeita. Hankkeesta saadun toimintamallin pohjalta kehitet-
tiin hyvinvointiteknologia-asentajille pop-up-tyyppinen oppimisympäristön toteut-
tamissuunnitelma. Toteuttamissuunnitelmaa arvioitiin ryhmähaastattelun avulla mo-
nialaisesti. Arvioinnissa todettiin suunnitelma toteuttamiskelpoiseksi ja ryhmähaas-
tattelussa nousi esille myös jatkokehitysideoita oppimisympäristön yhteyteen.

Kehittämistyön tuloksena tuotettiin suunnitelma pop-up-tyyppisen hyvinvoin-
titeknologiaoppimisympäristön toteuttamiseksi. Pop-up-tyyppisen oppimisympä-
ristön lähtökohtana on koota elementeistä oppimisympäristö määräajaksi lähelle
hyvinvointiteknologiaa työssään käyttäviä tai teknologiaa hyödyntäviä, kuten ikäih-
misiä. Tämä parantaisi saavutettavuutta ja teknologiaa tehtäisiin tutuksi käyttäjil-
le, mitä myös taustaselvityksessä toivottiin. Pop-up-tyyppinen oppimisympäristö
mahdollistaisi hyvinvointiteknologia-asentajiksi opiskeleville oppimisympäristön,
jossa asennusten toistettavuus olisi mahdollista, kun tila koottaisiin määräajoin uu-
teen paikkaan. Yhtenä riskintekijänä on löytää sopivia tiloja, joihin oppimisympä-
ristön voi pystyttää. Oppimisympäristön sijoittamiskohteita voisi olla esimerkiksi
julkiset- ja hyvinvointialueentilat sekä kauppakeskukset. Oppimisympäristö mah-
dollistaisi myös yhteistoiminnan eri ammatillisten opintoalojen kesken. Samalla se
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olisi tila, jossa opiskelijat kohtaisivat myös ikääntyvät ja hyvinvointiteknologiaa
työssään hyödyntävät käyttäjät sekä alalla toimivat yritykset.

Hyvinvointiteknologia-asentajille suunniteltu pop-up-tyyppinen oppimisympä-
ristö on tarkoituksena toteuttaa alustavasti syksyllä 2024, joko keväällä 2024 tule-
vien avoimien hankerahoitusten avulla yhteistyössä Lapin AMK:n kanssa tai op-
pilaitoksen omana hankkeena. Tämä työ toimii oppimisympäristön suunnittelun
pohjana hyvinvointiteknologia-asentajien oppimisympäristöä toteuttettaessa. Tut-
kimus laajensi myös näkemystä mitä osaamista hyvinvointiteknologia-asentajilta
vaaditaan sekä mitä hyvinvointiteknologialaitteita on markkinoilla ja miten niitä
voi parhaiten hyödyntää. Jatkokehittämistoimenpiteenä tarkennetaan yhteistyös-
sä sosiaali- ja terveysalan opetushenkilöstön kanssa suunnitelmia ja niiden poh-
jalta laaditaan tarkempi luettelo hankittavista hyvinvointiteknologia laitteista se-
kä tehdään rakennustekniset suunnitelmat. Lisäksi kehitettään toimintamalli yh-
teistyöstä muiden sidosryhmien kanssa sekä suunnitelma tilankäytön aikataulutuk-
sesta. Jatkokehityksen tavoitteena on toteuttaa monialainen hyvinvointiteknologia
toimintaympäristö palvelemaan alueen oppilaitoksia, ikääntyviä, yrityksiä sekä hy-
vinvointialueen sosiaali- ja terveysalan henkilöstöä.
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